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DOMINIKA SUTRAUKĖ ARMIJA PRIES HAITI
TAILANDAS NETIKI TAIKA LAOSE
Kaimyninė šalis bijo komunistų antplūdžio

BANGKOKAS, Tailandas. — Tailando valdžios pareigūnai 
pesimistiškai žiūri į Vakarų pastangas susitarti su komunistais 
dėl taikos atstatymo ir išlaikymo kaimyninėj Laoso karalystėj,; 
komentuoja N. Y. T. korespondentas Robert Trumbull.

Komunistų atnaujintas gink
luotas konfliktas nebuvo Tailan
du! staigmena. To tikėtasi pra
eity, to laukiama ateity, nuola
tinių susitarimų laužymų, kol 
jie bus paėmę į savo rankas vi
są Laosą, Komunistai gali savo 
užmačių ir neatsiekti, jei Vaka
rų šalys (Amerika) suteiktų La
oso antikomunistams tiek pa
galbos, kiek reikalinga priešui 
nugalėti.

Buvę aišku prieš metus
Tailando užsienio reikalų mi- 

nisteris Thanat Khoman sako, 
kad nūdienius įvykius Laose bu
vo galima pramatyti prieš me
tus laiko, kada didžiosios Rytų 
ir Vakarų šalys dėjo diplomati
nes pastangas sustabdyti Laose 
pilietinį karą ir sukurti neutra
lią vyriausybę iš antikomunistų, 
komunistų bei neutralistų.

Šis tikslas buvo pasiektas 1962 
metais liepos 19 dieną, Ženevos 
konferencijoj pasirašius 14-kai 
valstybių Laoso neutralumo ir 
nepriklausomybės deklaraciją.

Thanat Khouman išdėstęs sa
vo valdžios pažiūrą Amerikai, 
būtent, kad tik galingos Vaka
rų pajėgos gali prilaikyti La
oso komunistus nuo jų užmačių 
užvaldyti visą kraštą.

Įvykiai ir geografinė padėtis 
rodo, kad Laosui kritus, komu
nistai visas jėgas nukreiptų į 
Tailandą. Paruošiamieji darbai 
jau yra atlikti. Komunistinė Ki
nija pratiesė strateginį kelią 
per šiaurės Laosą iki Tailando 
sienos. Iš Laoso jau ne nuo da
bar siunčiami komunistų agen
tai, agitatoriai į Tailando šiau
rės rytų provincijas.

Komunistų partija Tailande 
yra uždrausta, bet tai nereiš
kia, kad jie neturėtų savo agen
tų ne tik provincijoj, bet ir sos
tinėj Bangkoke.

SSSR sustabdė 500 
statybos projektų
Valdžia pritrūko kapitalo

MASKVA. — Sovietų valdžia 
įsakė sustabdyti daugiau kaip 
500 statybos projektų, pama
čius, kad nebėra kapitalo su
projektuotoms statyboms baig
ti.

Tasso agentūra iš to padarė 
geras išvadas. Susidarę keletas 
šimtų milijonų rublių ypatingos 
svarbos statybos projektams. 
Daugiausia statybos projektų 
sulaikyta Rusijos respublikoj— 
379; Kazakstane — 68 ir Turk
mėnijoj — 35.
Gaudo nelegalius nuomininkus

Maskvos policija sustiprino 
kovą su nelegaliais miesto gy
ventojais, nuomininkais, atvy
kusiais iš kitų vietų ir dar “ne
švariais” tikslais — spekuliuoti.

Valdžia patyrė, kad gana daug 
tokių nuomininkų gyvena Mas
kvoj neužregistruoti policijoj. 
Nuomininkus turi užregistruoti 
butų ar namų savininkai. Trys 
tokie savininkai buvę ištremti

IŠ VISO PASAULIO

Nacių-žydų muštynės
LOS ANGELES. — žydams 

ir jų draugams einant į Shrine 
auditoriją švęsti Izraelio nepri
klausomybės 15 metų sukaktį, 
keturi naciai su svastikomis ant 
rankovių pradėjo piketuoti au
ditoriją. Policija sako, kad vie
nas iš žydų Jerry Moss., 46 me
tų, bandė atimti nacių ženklą. Iš 
to prasidėjo muštynes, kurias 
pribaigė policija. Muštynėse bu
vo sužeista visa nacių “brigada”, 
anie 4 hitlerininkai, o taip 3 po
licininkai.

SSSR kviečia japonus Sibiran
TOKIJAS. — Japonų pramo

ninkai gavo naują Kremliaus 
kvietimą dalyvauti Sibiro pra
monės išvystyme. Pirma japo
nų pramonininkų ir techniku de
legacija lankėsi Komsomol Cha- 
barowske, Sibire, 1962 metais. 
Japonijos vyriausybė nedavė sa
vo pramonininkams ir pirkliams 
leidimo ir per tai bendradarbia
vimas su Sovietais Sibirui išnau
doti buvo atidėtas. Dabar japo
nų vyriausybė yra palankesnė 
šiam bendradarbiavimui. Sovie
tai ypač pageidauja japonų tech
nikinės, finansinės paramos tose 
Sibiro srityse, į kurias preten
duoja komunistinė Kinija.

Metalo streikas Vokietijoj
BONA. — Apie 100,000 vokie

čių metalo pramonės darbinin
kų Mannheimo, Stuttgarto sri
ty paskelbė pirmadienį streiką, 
kad kompanijos pakeltų atlygi
nimą 8%. Kiti 200,000 metalo 
darbininkų ruošiasi streikui Ba- 
deno-Wuerttembergo ir Ruhro 
srityse. Vokietijoj streikai bu
vo nežinomi ne tik Hitlerio lai
kais, bet ir pokariniais metais, 
kada vokiečiai kantriai dirbo, 
kol Vokietija pasidarė turtin
giausia šalim Vakarų Europoj.

Britai suėmė italų 
fiziką kaip šnipą
Anglija yra bejėgė prieš 
Sovietų Sąjungos agentus

LONDONAS. — Scotland 
Yard suėmė italų atominės fizi
kos mokslininką 'Giuseppe Mar- 
telli, kai jis atskrido iš Belgijos, 
penktadienį, šeštadienį jis buvo 
nugabentas į teismą apklausinė
jimui ir išgirsti kaltinimą. Pa
skelbtą, kad jis nusikalto val
džios paslapčių įstatymui, ki
tais žodžiais, šnipinėjo. Kam ? — 
aišku ir nesakant.

Italas tarnavo Europos atomi
nės energijos komisijoj (Eura- 
tome) Belgijoj. Praeitų metų 
lapkričio mėnesį jis buvo pa
siųstas į Anglijos atominės la
boratorijas Culhame, Berkshire 
provincijoj. Šią ir dar kitas pro
gas jis išnaudojęs atominių pa
slapčių rinkimui.

Kitas italų mokslininkas Dr. 
Bruno Pontecoro, pabėgo iš An
glijos į Sovietų S-gą 1950 m. su

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro (kairėje) ir Soviety premjeras Nikita Chruščiovas mosikuoja susi

rinkusiai miniai Maskvoje.

NAUJAS KARO PAVOJUS KARIBŲ JŪROJ
Negrų respublikos diktatorius gavo rimtą įspėjimą

SANTO DOMINGO, Dominika. — Dominikos respublikos vy
riausybė pasiuntė savo kaimynui Haičio negrų respublikos dikta
toriui Dr. Francois Duvalier ultimatumą ir pagrasė karu, jei ulti

iš Maskvos. atominėm paslaptim.

CASTRO DĖKOJA SOVIETŲ SĄJUNGAI
Be jos pagalbos "socialistinė" Kuba neišsilaikyty

MASKVA. — Fidel Castro, sakydamas sekmadienį kalbą, 
pasilipęs su Chruščevu ir kitais draugais ant Lenino mauzoliejaus, 
pripažino, kad be Sovietų Sąjungos pagalbos jis nebūtų galėjęs iš
silaikyti. Sovietų ginklai ir ekonominė parama išsaugojo Kubos 
“socialistinę revoliuciją” nuo sunaikinimo, pasakojo 40,000 žmonių 
miniai Raudonojoj aikštėj Kubos diktatorius.

Pirmadienį jis pora valandų 
posėdžiavo su Chruščevu dėl to
lesnės paramos. Sovietų iždui 
jis jau ir taip kainoj a po $1 mil. 
per dieną. Pietavo Kremliuj su 
valdžios žmonėmis, o vakare nu
vyko su Nikita į “Gulbių ežerą”, 
vis apsirengęs senuoju bolševi
kiniu apdaru — karo lauko kel
nėmis, mundyru ir nuolat trauk
damas ilgą “tautinį” cigarą. Rū
kyti Chruščevo panosėj esą už
drausta. Castrui buvo padary
ta išimtis, kaip pirmajam ko
munistų valdžios vadui Vakarų 
pusrutuly.
Spalio nesusipratimas pamirštas

Amerikos spaudoj buvo daug 
prirašyta apie tariamą Castro 
užsirūstinimą praeitų metų spa
lio mėnesį, kai Chruščevas jo ne
atsiklausęs pažadėjo Kennedžiui 
atsiimti raketas. Reikalą tvar
kyti buvo pasiųstas į Kubą Anas’- 
tas Mikojan. Juo jis ilgiau sve
čiavosi ir kalė tolesnius planus 
apie Kubos išnaudojimą maiš
tams, revoliucijoms kitose Loty
nų Amerikos respublikose, juo 
Vakarų spaudoj buvo spekuliuo
jama apie “Cas’tro nenumaldo
mą pyktį”.

Kiek vėliau atsirado prancūzų 
korespondentas, kuris rašė, kad 
Castro būtų Nikitai ausis iš
daužęs. Taip korespondentui pa
sakojęs pats Kubos diktatorius.

70,000 rusų Kuboje?
Castrui svečiuojantis Mask

voj, UPI žinių agentūra pirma
dienį paskleidė Amerikos laik
raščiuose naują “sensaciją”: Ku
boj esama 70,000, o gal 80,000 
rusų kareivių ir 1,000 raketų, 
galinčių pasiekti taikinius Ame
rikoj.

Žinios gautos iš kokio tai ame
rikiečio, išgyvenusio Kuboj aš
tuonetą metų ir neseniai grįžu
sio į Ameriką. Jis pasakojo apie 
Sovietų greitlaivius, paprastus 
ir povandeninius laivus, kuriais 
gabenami iš Kubos ginklai, sa
botažininkai į kaimynines vals
tybes. Povandenininkų laivų ba
zių, urvų esą pilna.

♦ NBC komentatorius, “Critic 
at large” Leon Pearson mirė gir-
dies liga, būdamas 63 metų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV laivynas gavo įsakymą 
budėti Haiti pakraščiuose, kad 
kovoms ištikus būtų galima iš
gabenti ir apsaugoti savo pilie
čius, Haičio respublikoj gyvena 
daugiau kaip 1,000 amerikiečių.

♦ Amerikos laivas, gabenąs 
į Kubą mainų, prekes maistą, 
vaistus už paleistus invazijos be
laisvius, pirmadienį grįžo su 675 
keleiviais, politiniais emigran
tais.

♦ SSSR delegatas nusiginkla
vimo konferencijoj Carapkin pa
sakė seną tiesą, kad derybos dėl 
atominių bombų bandymų už
draudimo yra tuščias laiko gai
šinimas.

♦ Prancūzijos gynybos minis- 
teris Pierre Mesmer išdėstė, kad 
iki 1970 metų jo šalis jau turės 
vandenilinių bombų, raketų jos 
laidyti ir Polaris tipo atominių 
povandeninių laivų.

♦ šoferių unijos vadas Jim
my Hoffa, laimėjo 2-1 santykiu 
rinkimus tarp Philadelphijos šo
ferių, kur “sukilėliai”, remiami 
kongreso, vyriausybės, AFL-CIO 
vadų norėjo patraukti savo pu
sėn daugumą ir atsiskirti nuo 
Hoffos gengsterinės unijos.

Tiria Vosylienės 
mirties priežastį 
Galėjo kas nors nužudyti

CHICAGA.—Evergreen Park 
priemiesty pirmadienio rytą ras
ta negyva savo buto virtuvėj 
Mrs. Jadvyga Vosylius, 54 metų 
gailestingoji sesuo, tarnavusi 
Little Company of Mary ligo
ninėj.

Ji gyveno 9300 So. Kedzie 
avė., septynetą gatvių nuo Dr. 
Sanfilipo namų, kur praeitą sa
vaitę buvo rasta nužudyta jo 
žmona.

Vosylienės lavoną užtiko jos 
vyras Balys. Jis pasakojo poli
cijai, kad jis parlydėjo žmoną 
namo iš restorano šeštadienio

Anglijos karalienė 
važiuos Vokietijon

Staiga atsiminė, kad ji 
“skolinga” revizitą

LONDONAS. — Macmillano 
vyriausybė srtaiga prisiminė, kad 
karalienė Elzbieta yra skolinga 
revizitą Vokietijai. Jos prezi
dentas Theodor Heuss 1958 me
tais vizitavo Angliją ir dideliam 
nusiminimui konstatavo, kad vi
zitas buvo ankstyvas. Anglai jį 
sutiko arogantiškai, vis dar ne
galį pamiršti skriaudų, patirtų 
iš vokiečių per pastarąjį karą.

Nuo to laiko praėjo penketą 
metų. Apie karalienės revizitą 
pradėta galvoti tik dabar, kai 
britams prireikė vokiečių drau
gystės prieš prancūzus, kad ga
lėtų įsibrauti į Europos ekono
minę bendruomenę.
Kennedžio ir Elizabetos kelionės

Karalienės Elzbietos kelionė 
į Vokietiją planuojama spalio 
mėnesį. Prieš tai prezidentas 
Kennedy bus atlikęs savo kelio
nę, turėdamas prieš akis apy
tikriai tą* patį tikslą, parodyti 
vokiečiams, kad juos saugo nuo 
Sovietų Amerika, o ne Prancū
zija.

Besirungiant anglosaksams su 
prancūzais dėl vokiečių palanku
mo, šią vasarą prasidės gyvas 
politinis turizmas į Vokietiją. 
Kai tik britų parlamentas baigs 
sesiją, jos pirmininkas Sir Har
ry Hylton-Foster važiuos į Vo
kietiją stiprinti draugystę.

Ir sesijos metu vis daugiau 
parlamento narių užsuka Vo
kietijon, kad ir ne tokiais links
mais veidais, kokiais jie dar ne
seniai plaukdavo ir skrisdavo per 
Lamanšą pas prancūzus.

Pralaužė Berlyno sieną
BERLYNAS. — Keturi jau

ni vokiečiai pralaužė komunistų 
mūro sieną ir vielų užtvaras Ry
tų Vokietijos armijos motoriniu 
sunkvežimiu. Komunistų sargy
biniai pradėjo į juos šaudyti, 
kai jie jau buvo laisvojoj pusėj. 
Kiti du vokiečiai pabėgo į Va
karų Berlyną netrukus po šio 
įvykio, tik kitoj vietoj.

vakarą, po to išėjo pas draugus, žastį.

kur praleido sekmadienį ir pir
madienio ryto grįžo pas ją. Spė
jama, kad ji jau buvo negyva 
20-36 valandų. Ji buvo apdras
kyta, iš nosies tekėjo kraujas.

Nelaimingų atsitikimų tyri
nėtojas John Dohm pavedė gy
dytojams nustatyti mirties prie-

matumas nebus išpildytas.

Lietuvoje mirė 
Rom. Juknevičius
Balandžio 13 d. Vilniuje mirė 

dramos teatro režisorius, akto
rius ir pedagogas Romualdas 
Juknevičius.

Gimęs 1906 m. Petrapily, 
Kaune baigęs mokslus, iki 1932 
m. klausęs paskaitų Vytauto D. 
Universitete, Juknevičius 1927- 
28 m. su St. Pilka važinėjo po 
JAV, organizavo lietuviškus vai
dinimus. 1929—1932’ m. vaidy
bos mokykloje lankė A. Olekos- 
Žilinsko klasę ir nuo 1930 m. pra
dėjo vaidinti Kauno Valst. ir 
Jaunųjų teatre.

Jo sukurtas Jogaila (Sruogos 
“Milžino paunksmėje”) laikomas 
vienu aukščiausiu aktoriaus lai
mėjimu Lietuvos teatro istori
joje. Gavęs valst. stipendiją, 
Juknevičius 1934—1936 m. stu
dijavo Maskvoje, mokėsi režisū
ros pas Mejercholdą, buvo šio 
asistentu Leningrade statant 
“Pikų damą”.

Grįžęs į Lietuvą, 1936—1939 
m. Juknevičius dirbo Klaipėdos 
teatre. 1939—1940 m. dirbo 
Kauno teatre. Vėliau ryškiai pa
sireiškę Vilniaus teatre, vokie
čių okupacijos metais atkreipė 
dėmesį dviem pastatymais: v. 
Kleisto “Sudužįu ąsočiu” ir Ib
seno “Nora”.

Pokario metais Juknevičiaus 
dirbo Telšiuose, vėliau Klaipė
doje, Kaune ir Vilniuje, ruošė 
69-j į savo pastatymą. Režisie
riaus darbe velionis jungęs dvi 
kraštutinybes: Stanislavskio
Dailės Teatro realizmą ir išra
dingą, aštrų Mejercholdo for
malizmą (pig. LE, 9 t.). (E)

Kai policija gaudo 
jaunus motoristus 
Marquette parke du žmonės 

žuvo, kiti du — sužeisti
CHICAGA__ Pirmadienio ry

tą, kiek po pusiaunakčio, du po
licijos detektyvai prirėmė prie 
šaligatvio 63 ir Talman gatvėj 
automobilį, įtariamą dalyvavi
mu vagystėj. Automobilistai 
spruko policijai iš nagų, ir pra
sidėjo įprastinis’ “pelės-katino” 
žaidimas, kuris dažnai baigiasi 
mirtimi.

Bėgliai pasiekė Marquette Rd. 
(67-tą gatvę) ties S. Rockwell 
ir čia trenkė į automobilį, ku
riuo važiavo Howard Witkus, 29 
metų, iš 7248 So. Washtenaw 
avė. ir mergina, dar neatpažinta. 
Policija buvo tik vieną gatvę 
nuo gaudomųjų automobilistų, 
kai įvyko nelaimė.

Witkus ir jo keleivė išlėkė pro 
langą ir žuvo vietoj. Gaudomo 
automobilio vairuotojas Michael 
Dimond, 17 metų, iš 7740 So. 
Phillips susižeidė palyginti ne
sunkiai. Jo sėbras Robert Mc
Donald, 20 metų, kareivis iš ar
tilerijos? brigados Northfielde, 
yra kritiškame stovy Šv. Kry
žiaus ligoninėj.

Abi respublikos yra Hispanio- 
los* saloj, kurios mažoji dalis pri
klauso Haičio respublikai, o di
džioji — Dominikos respublikai. 
Santykiai tarp šių kaimynų ypač 
pablogėjo, kai Dominikoj buvo 
likviduota Trujillo diktatūra ir 
grąžinta demokratinė santvar
ka. Haičio diktatorius buvęs 
provincijos gydytojos Francois 
Duvalier užsitraukė savo bruta
lumu ne tik naujosios Domini
kos, bet ir JAV nemalonę.
Užpuolė Dominikos ambasadą

Pastarosiomis' savaitėmis pa
gyvėjo revoliucinis sąjūdis pre
zidentui Duvalier nuversti. Pa
tyręs, kad nemaža gaudomų ka
rininkų ir kitų diktatūros priešų 
prisiglaudė Dominikos ambasa
doj, Duvalier įsakė ambasadą 
užimti ir areštuoti ten prisi
glaudusius priešus.

Dominikos vyriausybė iš pra
džių reikalavo atsitraukti iš jos 
ambasados iki pirmadienio ryto, 
paskui ultimatumo laiką pratęsė 
12-kai valandų. Dienai baigian
tis nebuvo tikra, kad prez. Du
valier paklustų reikalavimui. Jis 
pasiuntė kariuomenę apsupti ir 
kitas užsienio ambasadas, kad 
į jas negalėtų pabėgti policijos 
gaudomi revoliucininkai.

OAS siunčia komisiją
Amerikos Valstybių Organi

zacijų komitetas sekmadienio va
karą skubiai susirinko svarstyti 
būdus, kaip išvengti karo His- 
paniolos saloj. Buvo nutarta pir
madienį pasiųsti penkių narių 
komisiją ištirti padėtį. Komisi
jai besiruošiant skristi į Haitį, 
valstybės departamentas atšau
kė savo delegatą iš komisijos, 
įsitikinus, kad JAV dalyvavi
mas’ šio konflikto sprendime ga
li taip nuteikti prezidentą Du
valier, kad jis gali kreiptis pa
galbos į komunistus.

Kai JAV prieš keletą mėne
sių nutraukė ekonominę para
mą, patyrus, kad Duvalier ją 
sunaudojo savo politinės polici
jos stiprinimui, jis bandė suar
tėti su komunistų šalim, bet ne
pasiekė.

Perrinko Schaerf į 
austrų prezidentes

Socialistas gavo 600,000 balsų 
daugiau už kataliką Julių Raab

VIENA. — Socialistų vadas 
Dr. Adolf Schaerf, 73 metų, bu- 

>vo sekmadienį perrinktas atei- 
nantiem 6 metam respublikos 
prezidentu. Jis gavo 600,000 bal
sų daugiau už katalikų, liaudies 
partijos kandidatą, buvusį prem
jerą Julių Raabą.

Balsavime dalyvavo 5 milijo
nai aus’trQ, daugiau kaip 90%. 
Dalyvavimas rinkimuose Austri
joj yra ne tik teisė, bet ir pa
reiga, kurios neatlikus pilietis 
gali būti nubaustas pinigine bau
da, $40 vertės.

Opozicinė laisvės partija, ne
turėdama savo kandidato, agi
tavo saviškius nebalsuoti nė už 
vieną kandidatą. Jie metė į ur
nas tuščius biletus arba už Jo
sef Kimmel, trečią kandidatą iš 
federalistų partijėlės.

1



Finansiniai reikalai
Į LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 
Į I I (Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) Į I I 
III 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, n viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius;
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
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Lietuvių Apdrausty Taupymo Bendrovių Lygos žinios

Mokestiniai numeriai
Nuo balandžio mėnesio vidu

rio visi Chicagos bankai ir tau
pymo bendrovės pradėjo siunti
nėti taupymo sąskaitų savinin
kams laiškus prašydami praneš
ti Social Security numerius. 
Taupymo bendrovės tai daro 
vykdydamos pereitais metais 
kongreso priimtą įstatymą pa
gal kurį kiekvienas taupymo sąs
kaitos savininkas, gaunąs divi
dendus ar procentus, turi būti 
identifikuotas turimu Social Se
curity numeriu. Dauguma suau
gusiųjų Amerikos gyventojų tu
ri Social Security numerius — 
todėl įrašymas reikalaujamo nu
merio taupymo bendrovės at
siųstame pranešime (Form 
3435) nesudaro sunkumų. As
menims, kurie neturi Social Se
curity numerio, mažamečiams 
vaikams arba organizacijoms, 
kurių vardu yra atidarytos tau
pymo sąskaitos, tenka pasirūpin
ti išgauti Mokestinį Numerį, už
pildant iš bankų ar taupymo ben
drovių gaunamo pranešimo 
(Form 3435) antrąją dalį ir iš
siunčiant joje nurodytu adresu 
Internal Revenue Service, P. O. 
Box 211, Baltimore 3, Md. Įsta
tymas įpareigoja taupymo bend
rovės surinkti visų savo turimų 
taupymo sąskaitų savininkų So
cial Security numerius ligi šių 
metų pabaigos. Ateinančiais me-, 
tais pranešant Mokesčių Įstaigai 
apie išmokėtus dividendus tau
pymo bendrovės turės nurodyti 

How $18.75 a month can grow into 

something you never expected to own

dividendo gavėjo Social Security 
numerį.

Dividendai ir mokesčiai
Ryšium su bankų ir taupymo 

bendrovių reikalavimais kiekvie
nam taupytojui nurodyti savo 
Social Security numerį teko iš
girsti nuomones, kad tai esą da
roma todėl, kad valdžia įvedusi 
naują mokestį nuo dividendų ir 
procentų. Tai netiesa. Jokio nau
jo mokesčio nuo dividendų ar 

I procentų nėra įvesta ir iš viso 
tokio mokesčio nėra. Amerikoje 
nuo 1913 metų veikia Bendras 
pajamų mokestis (Income Tax), 
kuriuo apmokestinamos asmens 
pajamos, k. t. alga, pelnas iš 
verslo, nuomos ir gaunami divi
dendai bei procentai. Jei asmens 
pajamos per metus nesiekia 
$600, — tad ir joks pajamų mo
kestis nemodamas. Asmenims 
virš 65 metų amžiaus, jei jų pa
jamos nesiekia $1,200, — taip 
pat jokio pajamų mokesčio mo
kėti nereikia. Todėl jei kas ne
turėdamas kitų pajamų (algos, 
pelno ar nuomos*) gautų iš ban
ko dividendų ar procentų nedau
giau 600 dolerių, o asmenims 
virš 65 metų amžiaus kad ir ne
daugiau 1,200 dolerių, jokio mo
kesčio mokėti nereikia. Tais at
vejais net ir nereikia apie gau
tus dividendus ir procentus pra
nešinėti mokesčių įstaigoms. 
Pavyzdžiui, pensininkas, išsky- 

I rus pensiją, neturėdamas jokių 
' kitų pajamų, jei iš taupymo ben

drovės gautų dividendų net ligi 
$1,200, jokio mokesčio nemoka 
ir apie gautą dividendą niekam 
neprivalo pranešti.

Kongresas priėmė įstatymą 
žymėti taupytojo Social Security 
numerį daugiausia todėl kad bū
tų lengviau tikrinti mokesčių 
mokėtojų kasmet paduodamus 
mokestinius pareiškimus. Dabar 
Amerikoje yra apie šimtas mi
lijonų mokesčių mokėtojų. Indi
vidualiai patikrinti visų mokė
tojų pareiškimus Mokesčių Įstai
gos* tarnautojams buvo neįmano
ma. Todėl Maryland valstybėje 
yra įrengtos specialios elektroni 
nės skaičiavimo mašinos, kurios 
ateityje tikrins mokesčių mokė
tojų pareiškimus. Dirbant su 
mašinomis mokesčių mokėtoją! 
turi būti identifikuojami ne pa
vardėmis, o numeriais. Todėl ir 
yra įvesta Mokestinių Numerių 
sistema. Ji padės daug greičiau 
ir tiksliau patikrinti milijonus 
mokestinių pareiškimų. A. B.

Siūloma mažinti dividendus
Balandžio 17 dieną Milwaukee 

įvyko Federal Home Loan Bank 
of Chicago metinis akcininkų 
susirinkimas, kuriame pagrindi
nę kalbą pasakę iš Vašingtono 
atvykęs Federal Home Loan 
Bank Board pirmininkas Mr. Jo
seph Me Murray. Jis nurodę, 
kad visų taupymo bendrovių 
Amerikoje turtas pasiekė rekor
dinę 100 bilijonų dolerių sumą. 
Taupymo bendrovėse žmonės pa
sidėję laiko 95 bilijonus dolerių 
taupmenų, šiandien kai kurios 
bendrovės jau kartais turi sun
kumų investuoti žmonių sudėda
mas taupmenas. Sumažėjus nau
jų namų statybai ir didžiumoje 
patenkinus gyvenamųjų patalpų 
paklausą bendrovėms susidaro 
sunkumų pelningai investuoti pi
nigus į morgyčius (hipotekines 
paskolas), o kitokių investimen- 
tų, išskyriant valdžios bonus, 
bendrovėms neleidžiama. Taup
menoms augant kai kurios ben
drovės jau planuoja sumažinti

savo dabar mokamus dividendus. 
Mr. McMurray labai griežtai re
komendavo taupymo bendrovėms 
peržiūrėti dabar mokamus ant 
taupmenų dividendus ir kur ga
lima juos sumažinti. Dividendus* 
mažinti verčia ir naujai priimtas 
mokesčių įstatymas, kuris pir
mą kartą taupymo bendrovių

LOS ANGELES, CAL1F.
Nenauji, bet dėmėsią 

verti įvykiai
Taurininkams iš Vliko išsto

jus ir sąvo atskirą organizaci
ją įsteigus, Lietuvos Nepriklau
somybės Talka jau kelinti metai 
rengia atskirą Lietuvos1 šventės 
minėjimą. Frontininkas Drau
go korespondentas bardavo tau
tininkus už vienybės ardymą, 
tik šįmet ne. Mat, Leonardas 
Valiukas, sužinojęs, kad Tauti
niuose namuose yra fotografas 
L. Kančauskas, atskubėjo į Tal
kos susirinkimą ir nusifotogra
favo. Dėlto užsičiaupė Draugo 
korespondento lūpos ir prieš Tal
ką ir prieš tautininkus.

Pataria prnigy nerinkti
Talkos pa^pgime Lietuvos 

garbės konsulas J. Bielskis pa
siūlė per šventes pinigų nerink
ti. šventė — tegul būna šventė.

Kaip žinia, pernai per Lietu
vos šventę losapgeliečių sudėtos 
Altui aukos nebuvo centrui nu
siųstos. Su centru nesiskaitymą 
ir neatsiskaitymą remia Draugo 
“bosas” kunigas V. Rimšelis. 
Pąrėmė ir Dr. P. Pamątąitis, 
Talkos pirmininkas, Alto susi
rinkime respublikonų delegatas, 
buvęs kriminalinės policijos vir
šininkas.

Lietuvoje, kai Sedos teisėjas, 
ėjęs ir notaro pareigas, iš su
rinktų pinigų neatsiskaitė, kai
mietis ramia sąžine tarė: “Ką 
norėtum, kad vagis' išgaudytų, 
jei pačiame teisme vagis sėdė
jo”. Lietuvos konsulas, turbūt, 
nori, kad neatsiskaitymai ne
bepasikartotų, tad losąngelie- 
čiams pataria verčiau pinigų ne- 
čiupinėti...

Žąsy klegėjimas ir 
lietuviy laiškai

Senovėj žąsys’Romą išgelbėjo. 
Stasys Lozoraitis Jr., atvykęs iš 

istorijoje apdės korporacijų mo
kesčiu kooperatiniais pagrindais 
veikiančias taupymo bendroves. 
Nors naujas mokestis bus taiko
mas* tik 40% taupymo bendro
vės pajamų, tačiau tas žymiai 
atsilieps į bendrovių pajėgumą 
mokėti aukštesnius dividendus.

Romos, Los Angeles* Talkos su
rengtame Vasario 16 minėjime 
pasakojo, jog Amerikos lietuvių 
laiškai, pasiųsti popiežiui, su
stabdė Lietuvos pasiuntinybės 
naikinimą. Deja, meilė prievar
ta neįgijama. Popiežius lietu
viams už tai nepalinkėjo linksmų 
Velykų.

Gal katalikai statys 
Dr. Šliūpui paminklą?
Kultūros Klube kunigas dr. 

P. Celiešius aiškino jėzuito Teil
hard de Chardin pažiūras apie 
evoliuciją. Es*ą ir daugiau kata
likų dvasiškių, kurie sako, jog 
pasakojimai, kad Dievas sutvė
rė Adomą, o iš jo šonkaulo Ie
vą, yra tik graži beletristika, 
lyg tąs Namų ant smėlio roma
nas. Ir paskaitininkas jaunas 
tikėjęs motinus pasaka, kad ten, 
kur dangaus skliautas su žeme 
susilieja, susitinka ant žemės 
gyvenąs popiežius su danguje 
gyvenančiu Dievu ir jiedu apta
ria, kaip pasaulį valdyti.

Pernai Vatikane bažnyčios su
važiavime senieji vyskupėliai 
pradėję ausis skliaustyti, besi
klausydami jaunųjų reikalavi
mo, kad katalikų bažnyčia turi 
persitvarkyti pagal dabartinio 
mokslo padarytą pažangą. Kas 
bus, jei jaunikliai pažangieji nu
tars panaikinti senuosius bažny
čios įstatymus, kuriais buvo 
sėkmingai žmonės valdomi? Pa
kilo priešingas senųjų balsas. 
Nuotaikos įkaito taip, kad popie
žiui nebelikę nieko kito, kaip 
bažnyčios suvažiavimą pusme
čiui pertraukti, tegul ataušta 
įkaitusios ir liberalų ir konser
vatorių vyskupų galvos.

Nusiminė kai kurie ir losan- 
geliečiai kun. Celiešiaus paskai
tos klausytojai. Kai kas net pra
bilo, jog šitokių dalykų, kad gy
vybė pasaulyje tam tikrais lai

kotarpiais ir tam tikrose sąlygo
se atsiranda iš neorganinės me
džiagos, nereikia spaudoje skelb
ti. Gink, Dieve, jei apie evoliu
cijos* teorijas būtų pradėta iš 
sakyklų kalbėti, tai būtų baisus 
tikinčiųjų papiktinimas...

Vienas tos paskaitos klausy
tojas, išklausęs pasakojimą, kaip 
evoliucijos teorija įgauna pri
pažinimo katalikų dvasiškių tar
pe, bendruomenės bare tarė, jog 
netoli ta diena, kad ir katalikai 
statys Dr. Jonui Šliūpui pamink
lą.

Kuchelininky 
"demokratiją"

Frontininkai kovo 23 d., su
rengę politines diskusijas, nar
siai įrodinėjo, kad nei Amerikos 
Lietuvių Taryboje nei Vlike nė
ra demokratijos, nėra tokių rin
kimų, kaip pasaulinėje bendruo
menėje. Vietinio Alto skyriaus 
iždininkas, kurs pernai kartu su 
frontininkais eidamas “surefor- 
mavo” Alto skyriaus iždą, jog 
centrui “nebeliko” ką nusiųsti, 
atsisuko prieš losangeliškius 
frontininkus ir paklausė: O kiek 
demokratijos yra rezoliuciją ko
mitete? Sakėsi paklausė j as, jog 
ir jis pats dalyvaująs-'rezoliuci
jų komitete (diktatūriškąi) pa
kviestas, o ne rinktas. Kitas jo 
klausimas, kaip su demokratija 
suderinti frontininkų Mžygį”, 
kad jie šįmet Los Angeles Alto 
surengtame Vasario 16 minė
jime paskelbė aukoję šimtą do
lerių, o tos šimtinės į Alto iždą 
neduoda?

Frontininkų suruoštos veiks
nių reformavimo diskusijos bu
vo gera apšvieta J. Jodelei, nes 

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS {SPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS Į KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojy nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.
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jis ten sužinojo, kokios grupės 
yra iš Vliko išstojusios. Atvi
ras būdamas prisipažino, kad te
žinojęs tik vieną tokią “neklau
žadų” grupę — frontininkus. J. 
Kojelis narsiai įrodinėjo, kad Al
to surengtuose minėjimuose au
kas galima skirti kitoms orga
nizacijoms. Vadinasi. Altas mo
ka už salę, Altas moka kalbėtojui 
už kelionę, apmoka ir kitas išlai
das, kad susirinkusi publika prie 
išlaidų nieko neprisidėjusiems 
suaukotų. Tikrai gerų galvų 
es*ama.

Naujienas prie širdies 
nešiojasi

Carmen operoje karys (sar
gybinis, nefrontininkas), besi
džiaugdamas čigonės jam nu
mesta rože, dainuoja: “Gėlę, ku
rią tu man dovanojai, prie šir
dies karštai nešioju”...

Sako, ir losangeliškiams fron-
tininkams labai prie širdies tiko 
tas rašinys, kuriame primena, 
kaip jų vadas Lietuvoje žydus 
“reformavo”. Iš švarko vidaus 
kišenės. Naujienas ištraukęs, 
frontavikas davė pasiskaityti 
dienraštį ir kitam, laikraščio ne
prenumeruojančiam. Perskaitęs 
ir mintim nukilęs į Kauną, į 
Laisvės alėjos rūmus, kur vadas 
su adjutantu (ryšininku) pro
gramines kalbas apie naująją 
Lietuvą rėžė...

Hitleris, pradėdamas žydų nai
kinimą, taip pat pirmiausiai atė
mė Reicho piliečio teis*es, o tik 
vėliau prigimtinę teisę gyventi, 
žmogum būti. Naujas prigim
tinės teisės žinovas kunigas V. 
Rimšelis, pabaigęs savo poezijas 
apie marksizmo ir leninizmo gar
binimą, reikia manyti, pažvelgs 
į frontininkų realius darbus pri
gimtinę teisę naikinant.

Gaudutis

— Berniuk, uždaryk langą, 
— sako keleivis berniukui tram
vajuje, — nes lauke šalta.

— O kai uždarysiu, ar lauke 
bus šilčiau? — klausia berniu
kas.

B£ Supę You 
FW£$a>r-C0LPf

PLEASE/
ONlVYRi! caM PRWEa/T “forest fires

You may have never given any thought to a really 
extravagant purchase like, for example, a summer 
home at the lake. Yet there’s >an easy way to make 
it happen:

Enroll in the Payroll Savings Plan for U.S. Savings 
Bonds where you work.

It’s the world’s easiest, surest way to save. You never 
see the money, so you can’t spend it. Your cache 
simply keeps growing, and before you know it, you’ve 
got the down payment on your summer home.

What’s more, your dollars help your country stand 
firm against the strongest enemies of freedom the 
world has ever known.

Join the eight million Americans on Payroll Sav
ings now. There’s no telling what your $18.75 a 
month will lead to.

The U.S. Government does not pap for this advertising. The Treasury Department 
thamka TAe Advertising Council-and this newspaper for their patriotic support,___-

Quick facts about 
U.S. Savings Bonds
• You get $4 for every 
$3 invested, at maturity
• You can get your 
money anytime • Your 
Bonds are replaced free 
if lost, destroyed or 
stolen.

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

VALANDOS;

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir riiūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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KANADA SKUBINA ATSTATYTI GERUS 
SANTYKIUS SU DIDŽIUOJU KAIMYNU 
ProgresyviŲ-konservatoriy valdžios priešamerikinė 

politika nerado jokio pritarimo gyventojuose
Pirmu porinkiminiu pavasario vėju iš Kanados pusės New 

Yorke papūtė ten atvažiavęs Ontario provincijos ekonomijos ir 
pažangos (development) ministeris Robert Macaulay, atvykęs j 
American Management asociacijos trijų dienų seminarą tema 
“Naujos Jungtinėms Valstybėms biznio progos kintančioje Ka
nadoje”.

Macaulay pasakė, kad praėję 
Kanados rinkimai parodė, jog 
Kanados politikoje antiameriko- 
nizmas (prieš Ameriką nusista
tymas) neturi įtakos ir kad Ka
nadoje tokios baimės nėra, esą 
Jungtinės Valstybės siekia Ka
nadą dominuoti kultūriškai ir 
ekonomiškai. “Visa mūsų pro
blema”, pasakė ministeris, “yra 
ta, kad dėl nesusipratimų, nepa
sitikėjimų ir baimės paleisti iš 
savo rankų savo likimo kontro
lę, tokia dominavimo galimybė 
gali atsirasti”. Labiausiai į Ka
nados ir JAV biznio santykius 
atsiliepia pačios Kanados pra
monės nuosavybės ir kontrolės 
klausimais”, pasakė Macaulay, 
bet tos problemos atsirado tik dėl 
to, kad “mes, kanadiečiai, mie
lai priėmėme mums teikiamas 
gėrybes (benefits), nesiklausda
mi, kiek jos kainuoja”. Pasira
šydama kontraktus, kurie Ka
nadai atrodė naudingi ir pelnin
gi, dabar “Kanada negali save 
vaizduoti kažkokia dorybių pil
na nekalčiausia mergele, kurią 
nedorėlės Jungtinės Valstybės 
suvedžiojo”.

“Faktas, kad Amerikos kapi
talas buvo panaudojamas (Ka
nados) resursams išnaudoti, sa
vaime nėra blogybė. Vietoj skųs
tis, mes turėtume būti dėkingi, 
kad galėjome naudotis Ameri
kos kapitalais tiems resursams 
išvystyti”. Vienintele, kas Ame
rikai reikia prikišti, tai kad Ka
nados gamtos resursų žaliavas 
perdirba j pramonės medžiagą 
ir vartojimo gėrybes Jungtinėse 
Valstybėse, o ne Kanadoje. Visa 
Kanados ūkio istorija buvo ir 
yra jos pastangos pačiai apdirb
ti savo resursus. Tam tisklui 
Kanada stengsis ko daugiau su
pirkti užsienių savininkų laiko
mų interesų Kanados korporaci
jose, kada tie interesai bus iš
parduodami ; ko daugiau įdėti 
savo kanadiškų pinigų į savo do
minijos gamtos resursų plačiu 
mastu išvystymą, bet ir nevar
žyti Jungtinių Valstybių inves
tavimų Kanadoje — tokią pro
gramą išdėstė Kanados minis
teris.

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarkiio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti 
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arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Tai yra ne tik santūri, pro
tinga ir geriems santykiams pa
lanki nuomonė, bet ji yra ir dia- 
metrališkai priešinga “progre
syvių” — konservatorių vado 
Diefenbakerio “hate America” 
politikai. “Niekas Kanados ne
stumdys! Kanada yra galybė, o 
ne pupetas!” šūkavo mėlynakis 
garbanuotis prerijų advokatas 
John George Diefen baker prieš 
6 metus žadėjęs Kanadai duoti 
“naują viziją”, tačiau per tuos 
6 metus turėjęs pergyventi ket
verius nacionalinius rinkimus ir 
paskutinius dvejus rinkimus pa
skutiniųjų 10 mėnesių bėgyje; 
nusigyvendamas iki to, kad jo 
šūkius Toronto Star laikraštis 
pavadino “girto patrioto kalba 
tavernoje”...

Po 22 metų valdžios, Kanados 
liberalai buvo pavargę, pasidarę 
arogantiški ir nuo liaudies ati
tolę, ir kraštas juos buvo nubau
dęs, nebeišrinkdamas į valdžią, 
bet po 6 metų vėl įsitikino, kad 
buvo išmainę “byka na indyka”, 
ir dėka naujojo liberalų vado 
Lester Bowles (Mike) Pearsono 
taktui ir asmenybei, kad ir nežy
mia dauguma juos vėl susigrą
žino į valdžią.

Kas tas Lester Bowles Pear
son, kur jis gavo tą “Mike” prie
vardį ir kokios viltys yra jam 
su nepakankama dauguma per
ėmus Kanados vairą?

Pirmiausia reikia priminti, 
kad Pearson yra Nobelio laurea
tas- ir tą aukštą atžymėjimą ga
vo kaip tik už išskirtiną tinka
mumą pareigoms, kurias dabar 
pasiėmė tai yra — lopyti kitų 
prakiurintą skrandą! Tą savo 
pareigą Pearson trumpai ir aiš
kiai nusakė vienu “sakiniu: “vėl 
išjudinti Kanadą, išjudinti (to 
get moving) pirmyn ekonomiš
kai ir gražinti atgal į pasaulio 
šeimos pasitarimus (councils)”.

Gimęs prieš 65 metus Ontario 
provincijos metodistų ministe- 
rio (kunigo) šeimoje, kuriai anot 
jo paties “nieko netrūko išski
riant pinigų”, iš pat jaunystės 
didelis sportininkas, baigęs To

ronto universitetą vienus metus
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mą, būtent: kaip aukštai mergaitei dera "apnuoginti" kojas. Trudy 
Tavers dirbo padavėja viename restorane, kurio savininkai reikala
vo, kad ji vis aukščiau ir aukščiau apnuogintų koją (kairėje). Kai 
mergaitei pasirodė, jog aukščiau apnuoginti nebegalima, tai ėmė dė
vėti po "praskeltu' sijonu kitą drabužį (dešinėje) ir už tai buvo at
leista iš darbo. Tada ji apskundė restorano vadovybę Darbo ko
misijai.

buvo istorijos lektorius, kur be 
kitų studentų mokė ir vieną stu
dentę Maryon Moody, vieno Win- 
nipego advokato dukterį, kurią 
po metų vedė ir dabar sako: 
“Vienus metus aš ją mokiau, nuo 
to laiko visą laiką ji mane mo
ko”.

Pirmajam Pasauliniam karui 
prasėdėjus išvyko su britų ka
riuomene į Graikiją sanitaru, 
kur patvarstęs sužeistiems ka
reiviams žaizdas ir panešiojęs 
naktinius puodus, įsiprašė pri
imamas į britų aviaciją, bet ten 
atrodė nekaringas, kad eska
drono vadas jį “Maikiu” prami
nė ir atspėjo, nes vos pirmą kar
tą (po pusantros valandos ap
mokymo) lėktuvu pakilęs nukri
to ir išgulėjęs savaitę ligoninėje 
buvo atleistas iš aktyvios tar
nybos ir grąžintas į Toronto in
struktorium.

Po 1920 metų, kada Kanada 
atsipalaidavo nuo Didž. Britani
jos tiek, jog galėjo jau savo už
sienių reikalų departamentą įsi
steigti, draugų prikalbėtas Pear- 
geriems santykiams su visu di
plomatijos ir išlaikęs pirmuoju, 
buvo paskirtas Kanados pirmuo
ju sekretorium į Londoną, o po 
1935 metų jau ministerio pata
rėjo, paskiau ambasadoriaus ti
tulu Washingtone, kur greitu 
laiku atsižymėjo kaip gabiausias 
geriems santykiams su visų di
plomatiniu korpusu užmegsti.

1946 metais Kanados prem
jeras Mackenzie King jį atšau
kė į Ottalwą dar atsakingesnėms 
pareigoms: kaip vyresnis Kana- 
dos delegacijos patarėjas jis bu
vo pagrindinis Jungtinių Tautų 
Čarterio autorius, pasakiau JT 
maisto ir agrikultūros komisi
jos pirmininkas ir kandidatas į 
Jungt. Tautų generalinius sek
retorius, kuriuo nepatapo tik 
dėlto, kad sovietai norėjo euro
piečio ir buvo susitarta dėl Tryg
ve Lie. Tada Lester “Maikis” 
Pearson grįžo į Ottawa jau kaip 
užsienių reikalų ministerio St. 
Laurent pavaduotojas ir čia sa
vo bosui parašė istoriškąją kal
bą, iškeldamas sumanymą steig
ti Nato. Jungtinėse Tautose jis 
per generalinę asamblėją (visu
mos posėdžiuose) pravedė planą, 
kuriuo buvo įsteigta Izraelio val
stybė ir vėl grįžo į Ottawa jau 
Kanados užsienio reikalų minis- 
teriu St. Laurent kabinete.

šiose pareigose Pearson pasi
žymėjo tokiu Jungtinių Valsty
bių draugu ir tarpininku, kad no
rint, sakysim, iš New Delhi (In
dijos sostinės) svarbiu reikalu 
susikalbėti Washingtone, reikė
jo sujungimo prašyti per Otta- 
wą. Kaip tarpininkas Pearson 
laimėjo Kanadai tokį vaidmenį

tarptautiniuose reikaluose, kad 
John F. Kennedy, tada buvęs se
natorium, pareiškė, jog su Ka
nados užsienine tarnyba jokia 
kita valstybė negali susilyginti”.

Pearson kaip gabus brokeris 
paveikė, kad nepašlijo vakarie
čių santykiai Korėjos karo me
tu ir tokioje rolėje buvo 1952 
metais išrinktas Jungt. Tautų 
asamblėjos pirmininku ir vėl bu
vo nominuotas general-sekreto- 
rium, ir vėl sovietų “veto” su
kliudytas, šį kartą susitariant 
dėl Dag Hammarskjoldo.

1955 metais Molotovo pakvies
tas į Maskvą tartis prekybos rei
kalais, Pearson Vėliau pats pri
sipažino “dariau visa ką galėjau 
išmušti iš jų (sovietų) galvų jų 
klaidingas idėjas apie amerikie
čius bendrai ir apie Mr. Dulles 
ypatingai”^ o nuskridęs į Kry
mą per pirmą susitikimą su Ni
kita Chruščiovu ir Bulganinu iš
gėręs devynioliką tostų (!) Pear
son su savo trimis padėjėjais 
“galvas iškėlę” (savo kojomis) 
grįžę į automobilį, palikdami sa
vo vaišintojus “blogesnėje pa
dėtyje negu jie jau buvo”.

Rimčiausias išbandymas pa
čiam Pearsonui ir Kanadai buvo 
1956 metais, kada Izraelis, Pran
cūzija ir Britanija buvo užpuolu
sios Egiptą, o Jungt. Amerikos 
Valstybės tai invazijai pasiprie
šino. Su kuo Kanadai lygiuotis ? 
Pasirinko ne savo ligšiolinę me
tropoliją Didžiąją Britaniją, o 
savo kaimyną Jungtines Valsty
bes. Ir čia su JAV atstovu Dul
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les pavyko Jungtinėse Tautose 
pravesti Pearson idėją steigti 
JT ginkluotas pajėgas, tuo bū
du duodant britams ir prancū
zams pretekstą iš tos Izraelio 
avantiūros pasitraukti “su šio
kia tokia savigarba”. Pearsono 
rezoliucija “steigti tarptautinę 
Jungtinių Tautų kariuomenę” 
b.uvo priimta JT plenume 57 bal
sais prieš 0 su 19 susilaikiusių. 
Už ligi tol atliktus taikai nuo
pelnus kitais metais (1957) 
Pearson buvo apdovanotas No
belio Taikos premija.

Grįžęs prie valdžios vairo, 
Pearson rado nelengvą palikimą. 
Nors Kanados ekonomija yra 
skaitoma “pagrindiniai sveika”, 
bet jos bedarbių skaičius, di
džiausias iš visų pramoninių 
kraštų Vakaruose (preitą vasa
rio mėnesį buvo 8.4 nuošimčiai) 
rodo, jog visiškai sveika nėra. 
Kanada jau turi savo gyventojų 
18,800,000, tačiau sveikai eko
nomijai tokia naminė rinka skai
toma per maža. Su kone visais 
kitais kraštais Kanada turi pre
kybos perviršį (surplus), išski
riant su artimiausia ir svarbiau
sia šalimi — JAV, kurių nuo
šimčiai ir dividendai už invest- 
mentus bei administracinės iš
laidos pernai sudarė Kanadai 
$810 milijonų deficito. Vien au
tomobilių dalių Kanada pirko 
Amerikoje už $200 milijonų. Ne 
tik automobilių dalys, iki šiol 
Kanadai yra dirbamos Ameriko
je, bet ir daugumas kitų Kana
dos darbo rinkai svarbių nutari
mų bei veiksmų yra atliekama 
Detroite, New Yorke ir Dallas, 
kadangi Amerikos kapitalas val
do 73% Kanados kasyklų, 61% 
Kanados manufaktūros ir 80% 
Kanados aliejaus pramonės!

Savo pačioje paskutinėje rin
kiminėje kalboje Pearson pasa
kė: “Man nerūpi valdžia vien 
kaip galia ar pompa. Aš noriu 
padaryti visa ką galėdamas, kad

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas. 

/SAFETY 01 V 
YOUR SAVINGS

(insured)

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

Uf TO 7<š

užtikrinčiau savo vaikų vaikams 
gyvenimą vieningoje Kanados 
tautoje, saugiame ir taikinga
me pasaulyje. Tiek daug, tiek 
daug yra kas padaryti. Pasitikė
kite man ir, Dievui padedant, aš 
jūsų neapvilsiu”.

“Pirmiausia, ką aš padarysiu”, 
jis pareiškė skelbdamas savo 
programą, “aš bandysiu suda
ryti pasitikėjimo atmosferą”, 
skubiausiai atstatant Kanados 
pašlijusią reputaciją užsieniuo
se. Tam tikslui jis žada pirmiau
sia:

1) Skubiai susitarti su JAV 
dėl atominių ginklų, kad galėtų 
atlikti savo pareigas kaip NA
TO ir NORAD narys.

2) Greičiausiu laiku susitikti 
su JAV prezidentu Kennedy.

3) Skristi į Londoną ir tartis 
su Macmillanu dėl prekybos san
tykių Commonwealth tarpusa
vyje.

Namie, pačioje Kanadoje pir
miausia kas nors daryti, kad pa
tenkinus nerimstančius Kanados 
prancūzus, kurie su kartėliu sa
ve vadina “Kanados baltaisiais 
negrais”, čia Pearsonui daug 
palengvina ta aplinkybė, kad 
Kvebeko provincijos’ valdžiai da
bar vadovauja liberalas prem
jeras Jean Lesarge, kurs palen
gva pradeda tą provinciją apva
lyti iš politinės korupcijos, re
formuoti jos atsilikusią atžaga- 
reivišką kunigų ir vienuolių do
minuojamą švietimo sistemą ir 
kelti archainę ekonominę struk
tūrą. Bendrai, visai Kanadai jis 
nori grąžinti arba sukelti pasi
tikėjimą savimi.

Savo gyvenimo formulę “Mai- 
kis” Pearson apibūdino tokiu sa
kiniu: “Verčiau pasisekimą pel
nyti negu jį laimėti”. J. Pr.

Ieškodami gydomosios me
džiagos prieš skorbutą, moksli
ninkai surado jos šviežiuose ko
pūstuose, avietėse, citrinoje ir 
kitur.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual QeAend Savings 
and <=J^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

CICERO
Bendruomenės apylinkės 

valdyba, gegužės mėn. 4 d. 
parapijos salėje ruošia balių. 
Iškart buvo kalbėta, kad pel
no dalis eis paremti vietinei 
tautinių šokių grupei “Žilvi
tis”, kurį dėl dalyvavimo šių 
metų šokių šventėje turi ne
mažai išlaidų, o neturi jokių 
pajamų, bet dabar paskelbta, 
kad visas pelnas bus atiduotas 
bendruomenės apygardos val
dybai — tautinių šokių šven
tės reikalams.

Kanados didmiesčiuose — 
Montrealyje, Toronte, kur yra 
daugiau lietuviškų organiza
cijų, iš jų pirmininkų ar at
stovų sudaromas seimelis, kurs 
išrenka valdybą — prezidiu
mą. čia gi kitos organizacijos 
prisimenamos, kai reikia 
bendruomenei pinigų...

Kažkaip su balium suplak
tas ir Motinų pagerbimas, į 
kurį įeidamos mamos turės 
mokėti $ 4, o vaikučiai $2. 
Keista ir visai nesiderina su 
įprastais lietuviškais Motinos 
Dienos papročiais.

S. Paulauskas

TINGI TARNAITĖ
Žmona skundžiasi vyrui:
— Mūsų tarnaitė yra pikta, 

tinginė ir nieko laiku neatlieka. 
Ką gi ji gerai daro? Ką gi ji ge
rai daro?

—< Ji daug valgo ir gerai mie
ga, — paguodė vyras.

Jeigu manęs koks jaunuolis 
paklaustų, kokias jis turi ypa
tybes, laiduojančias pasiseki
mą, tai aš pirma stengčiausi 
patirti, ar jis moka ryžtis ir 
greitai apsispręsti. Jeigu jis 
mokėtų greitai ir tvirtai apsi
spręsti, tai aš tvirtai būčiau įsi
tikinęs, kad jam seksis.

O. Swett-Marden

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Misteriška "prigimties teisė”

Socialdemokratas Schaerf 
Austrijos prezidentas

Pereitą sekmadienį buvo renkamas Austrijos res
publikos prezidentas, ir didele balsų dauguma laimėjo 
socialdemokratas Adolf Schaerf (išt. Šerf), kuris jau 
baigia 6 metų terminą ir dabar tapo išrinktas dar 6 
metams. Jisai yra 73 metų amžiaus.

Schaerf gavo 2,473,694 balsus arba 55.41 nuoš. visų 
paduotų balsų. Jo stipriausias oponentas, katalikų Liau
dies partijos kandidatas Julius Raab, gavo 1,813,767 b. 
arba 40.63 nuoš. Europinės Federalistų partijos kandi
datas gen. Josef Kimmel gavo 176,649 b. arba 3.96 nuoš.

Komunistų partija, kuri neturi Austrijos parlamen
te nė vieno atstovo, nestatė savo kandidato ir liepė savo 
žmonėms balsuoti už Schaerfą, nors jisai jų paramos 
neprašė. Bet jų balsai iš viso nedaug tereiškia. Tačiau 
visi stebisi, kad socialdemokratų kandidatas laimėjo to
kią didelę balsų daugumą — beveik 600,000 daugiau, ne
gu katalikų partijos kandidatas, kuris senojoje Austri
jos vyriausybėje buvo kancleris.

Prieš rinkimus buvo pranašaujama, kad nė vienas 
kandidatas negaus absoliučios daugumos ir kad todėl 
turės įvykti perbalsavimas, nubraukus trečiąjį kandi
datą ir palikus balote tik socialdemokrato ir kataliko 
vardus. O pasirodo, kad socialdemokratas nugalėjo sa
vo oponentą stambesne dauguma, negu pirmesniuose 
dvejuose prezidento rinkimuose. Už Schaerfą, matyt, 
balsavo ir tūkstančiai buv. katalikų [partijos šalininkų.

Ši partija seniau vadinosi “socialine”. Toks pavadi
nimas buvo pasirinktas su tikslu atitraukti galimai dau
giau balsuotojų nuo socialdemokratų. Bandė konkuruo
ti su socialdemokratais ir komunistai, kuriuos finan
suoja, kaip ir visas kitas komunistų partijas užsieniuo
se, raudonieji Maskvos ponai. Bet iš to nieko neišėjo. 
Maskvinė partija visiškai subliūško.

Austrijoje sparčiai kyla pramonė. Demokratinėje 
valstybėje pramonės darbininkų klasė neišvengiamai 
stiprėja ir politikoje, jeigu jos vadovybė nenuveda jos 
į šunkelius, siekdama kokios nors utopijos, komunisti
nės arba fašistinės.

Viktoras Rimšelis dar vis šne
ka apie “prigimties teisę”. Bet 
juo daugiau jisai šneka, juo la
biau painiojasi.

Mūsų ginčas su juo kilo iš nuo
savybės klausimo, kuris V. Rim
šelio redaguojamame “Drauge” 
buvo aiškinamas, kaip teisė, iš
plaukianti iš žmogaus prigim
ties.

Mes nurodėme, kad tokia pa
žiūra prieštarauja dabarties ir 
praeities faktams. Pavyzdžiui, 
per tūkstančius metų daugelyje 
šalių buvo praktikuojama ver
gija, kurios šiandien civilizuo
tame pasaulyje nebėra (išimant 
komunistinę Rusiją). Vergijos 
laikais žmonės buvo perkami ir 
parduodami, kaip bet kokia kita 
prekė. Ir šitą žmogaus pavergi
mo teisę saugojo valstybių įs
tatymai ir valdžios — tiek pago
niškos, tiek krikščioniškos.

Jei pagal V. Rim. vergija bu
vo “neteisėta”, nes ji nesuderi
nama su “prigimties teise”, tai 
kasgi yra ta “prigimties teisė”, 
sų kuria per tūkstančius metų 
niekas nesiskaitė? “Atrodo, kad 
tai koks tai mistiškas dalykas”.

Į šitą mūsų pastabą, “Drau
go” moderatorius atsako: “Žmo
gaus prigimtis niekam nėra 
mistiškas dalykas. Ji yra gyve
nimo tikrovė“ (“Draugo” bal. 
26 d.). Ir toliau dar griežčiau:

“... prigimties įstatymas 
yra ne mistinis, o tokia tikro
vė, kuri taip aiški, kaip žmo
gaus gimimas, gyvenimas ir 
mirtis”.
Tačiau tame pačiame straips

nyje V. Rim., norėdamas atsa-

kyti į mūsų nurodytą faktą, kad 
per tūkstančius metų civilizuo
tos valstybės Europoje, Azijoje 
ir Amerikoje visai nepaisė tos 
“aiškios” “prigimties teisės”, 
rašo:

“Tai kaip tik rodo, kad la
bai ilgus amžius žmonėms 
nebuvo pripažįstama prigim
tinė teisė”.
Bet argi tai atsakymas? Argi 

tai išaiškina, kas ta “prigimti
nė teisė”? Kas jos “nepripaži
no” žmonėms?

Jei “prigimtinė teisė” yra to
kia “aiški, kaip žmogaus gimi
mas, gyvenimas ir mirtis”, tai 
ji turėjo būti žinoma visiems 
— ne vien karaliams ir impera
toriams, vyskupams ir popie
žiams, kurie jos nepripažino, 
bet ir paprastiems žmonėms. 
Kodėlgi tie žmonės už ją ne
kovojo? Juk yra istorinis fak
tas, kad pvz. Romos imperijoje, 
vergams pakėlus maištą prieš 
savo ponus, juos eidavo mal
šinti ne tik imperatoriaus legio
nai (kariuomenė), bet ir ūki
ninkai, amatininkai, padieniai 
darbinnikai ir kiti mažaturčiai 
ir beturčiai laisvi piliečiai. Ši
tą istorinį faktą mes jau esame 
pažymėję pirmesniame straips
nyje.

Pagaliau, argi per tuos ilgus 
amžius civilizuotos tautos ir 
valstybės gyveno be teisės — be 
teisėtų įstatymų ir be teisėtos 
santvarkos ?!

Tai matote, koks V. Rimšelio 
istorijos “supratimas”!

Kas ta “prigimtinė teisė”, ku-

Kaip dail. Mikas Lileikis pra
eito šeštadienio Naujienų “Me
no Žiniose” pastebėjo, jauna lie
tuvaitė Janina Mankutė-Marks 
trumpu laiku spėjusi plačiau 
meno gyvenime pasireikšti, šiuo 
metu dalyvauja net dviejose pa
rodose iš karto: 66-joje Chica
gos ir apylinkės tapybos ir 
skulptūros parodoje Chicagos 
Meno Institute su vienu, bet 
puikiu kūriniu “Seklus van
duo”; antroji paroda, kurioje 
Janina šiuo pačiu metu daly
vauja, yra Hyde Parko Meno 
Centre, 5236 So. Blackstone 
Ave. Čia ji dalyvauja penkių 
moterų menininkių grupėje — 
ir nė vieno vyro. Janina čia da
lyvauja su šešiais iškabintais 
paveikslais ir dviem tebebai- 
giamais. Tiesa, tų dviejų ji 
publikai dar nerodo. Tik arti
mi draugai ir smalsūs reporte
riai gali pažvelgti ten pat gale
rijoje, kitapus užtvaros studi
joje, kur įkvėpimui užėjus kiek
viena parodos dalyvių nueina ir 
pripaišo vieną kitą naują spal
vų niuansą.

Hyde Park Art Center yra 
tuo tarpu bene vienintelis me
no centras toje miesto dalyje 
(iki šiol daugumas meno paro
dų, galerijų ir pan. yra sukon-

Metalistų streikas V. Vokietijoje
Pirmadienį prasidėjo metalo darbininkų streikas 

Vakarų Vokietijoje. Metė darbą metalo įmonių darbi
ninkai pramoningoje Baden-Wuettemberg valstybėje, ’

bet manoma, kad streikas persimes ir į Ruhr distriktą, 
kuris sudaro Europos žemyno pramonės centrą.

Metalo darbininkų unija turi 1,900,000 narių ir yra 
stambiausia tos pramonės darbininkų sąjunga pasau
lyje, jei neskaityti Sovietų Rusijos, kurioje darbininkų 
unijos tikrumoje yra valdžios kontroliuojamos organi
zacijos ir padeda diktatūrai darbininkus išnaudoti.

Vokietijos metalo darbininkai uždirba 135 markes 
($31.29) per savaitę ir reikalauja algų pakėlimo 8. nuo
šimčiais. Pramoninkai siūlo 3.5 nuoš.

Yra daug panašumo tarp šio vokiečių streiko ir ne
seniai pasibaigusio Prancūzijos angliakasių streiko, ku
ris tęsėsi daugiau, kaip mėnesį. Angliakasiai laimėjo, 
nes po žiemos šalčių Prancūzija nebeturėjo kuro atsar
gų. Vokietijoje padėtis kitokia. Metalo gaminių ekspor
tas j užsienius paskutiniu laiku žymiai sumažėjo. Pa
čios kompanijos nori gamybą susiaurinti. Tokiose ap
linkybėse pramonininkai gali laikinai visai uždaryti sa
vo dirbtuves. Vokiečių metalistų kova bus daug sunkes
nė, negu Prancūzijos angliakasių.

ri “nepriklauso” nuo visuome
nės autoriteto, taip ir pasiliko 
neišaiškinta.

Savo nevykusias pastangas ji
sai apvainikuoja štai kokiu pa
reiškimu:

“Baigiant, tik tiek dar rei
kia pasakyti, kad prigimties 
įstatymas ... neužsibaigia 
žmogui po mirties, kai ant 
kapo suželia žolelė”.
Vadinasi, “prigimties teisė”, 

iš kurios, anot Rimšelio, išplau
kia privatinės nuosavybės tei
sė, nepaliauja veikusi žmogui, 
ir jam numirus. Kągi tai reiš
kia?

Jei šitie jo žodžiai turi kokią 
nors prasmę, tai jie reiškia, kad 
Rimšelis tikisi, ir numiręs, ne
prarasti savo nuosavybių, įsigy
tų šioje ašarų pakalnėje! Tai
gi žmogus ne be reikalo “proce- 
voja”, stengdamasis jas padau
ginti.

Bet mums kyla abejonės, kaip 
jisai tas nuosavybes į aną pa
saulį nusineš? Ir kai jisai, ap
sikrovęs savo nuosavybėmis, 
ateis prie dangaus vartų ir pasi
bels, tai ar šv. Petras jam var
tus atkels? Nes šv. Rašte yra 
cituojami Jėzaus žodžiai: “Leng
viau kupranugariui pereiti per 
adatos skylutę, negu turtingam 
žmogui įeiti į Dievo karalystę” 
(Matas 19, 24).

centruota Chicagos šiaurinėje 
dalyje).

Parodoje, kuri tęsis nuo ba
landžio 20 d. iki gegužės 25 d., 
dalyvauja tokia menininkių pen
kiukė:

Jane Richmond su 7 darbais, 
Jane Stevens su 5 darbais, 
Marianne Leland su 6, 
Janina Marks su 6, ir 
Betty Francis su 6.
Pirmų pirmiausia, visos jos 

yra “šimtaprocentinės moder- 
nistės” ir jų tapyba atlikta nė 
sykio į jokį modelį nepažiūrė
jus! Teko matyti dirbant. Kū
rėja su ilgu smailiu teptuku 
stovi prie -savo pastatytos iš
temptos drobės kvadrato, ir 
žiūrėjusi — kol — žiūrėjusi 
brūkšt čia, brūkšt kitur. Pap
rastam lajui pažiūrėjus, atrodo, 
kad tapinys be priekaišto: ar tų 
spalvotų lopų, brūkių, langų ir 
keimarių vienu daugiau ar ma
žiau, bet modernistinė akis “ma
to, ko dar trūksta”.

Viena yra gerybė būti mo
derniu tapytoju — dailininkais 
jie (jos) rodos, nė nepreten
duoja vadintis — tai, kad tapinį 
gaii pavadinti kaip tik nori ir 
kuo tik. nori, ir visi tiks! Ir ta
pytojai (jos) ta privilegija libe
rališkai naudojasi. Šioje paro
doje tokiomis diskrepancijomis 
tarp kūrinio ir jo pavadinimo 
atsižymi visos penkios.

Janina Marks yra radusi nau
ją ,originalų ir kol kas u ė kieno 
kito nepamėgdžiojamą stilių. 
Jos naujoji technika pagrinde 
yra mozaika, o jos idėja — 
radiacija. Iš šešių parodoje iš
statytų darbų tik du turi šiokius 
tokius formų kontūrus ,tai 
“Caught” (sugautas ar sugau
ta) ir “Senas žmogus valgo sa
vo pietus”. Kiti keturi visi yra 
tos pačios mozaikos bazėje tie 
patys apskriti radi juo ją centrai 
dažnai tik nuspalvinimu išsiski
rią, kaip tai “Paukščių Takas”, 
“Uraganas Bertha”, “Vasaros 
karštis” ir iš dalies “Bahgžuvė, 
kuri prarijo Joną”, šis kūrinys 
ir savo pavadinimu ir idėjos 
išreiškimu yra linksmiausias. 
Ta pati mozaika, tie patys švel
nūs, tartum nužydėjusių milži
niškų pienių pūkeliai, kur terei
kia kad ir mažiausio pūsterėji- 
mo, kad išsisklaidytų pavėjui. 
Bet kad čia žuvies esama, gali
ma spėti iš dviejų išlenktų li
nijų!

Papildomai dėl tų dviejų ne- 
išštatytųjų darbų. Vienas pava
dintas “Galaxy”, tai yra žvaigž
dynas: jis sukurtas iš spalvotų 
popierių gabalėlių, ir vėl sulip
dytų kaip mozaika, kurioje ryš
kėja bendri kitiems jos kūri
niams lyg radiacijos centrų, lyg 
nužydėjusių pienių apskritu

mai. Bet suprantamiausias ir 
stambiausias jos darbas yra 
“Afrika” — kurs net panašus į 
Afriką. Kodėl labiau panašus į 
sudraskytą vien spalvotų lopų 
ubago skrandą? Dėlto, kad te
nai visa kontinento politinė 
konsteliacija paskutiniais me
tais tokia yra! — paaiškina 
simpatingoji dailininkė, bet la
biausiai sakosi mėgstanti kos
mines temas.

Galima drąsiai pranašauti, 
jog kada nors tam “moderniz
mo” antkričiui praėjus ir 
menui savo garbingą vardą at
gavus, Janina Mankutė-Marks 
bus žymi menininkė, nes ji turi 
savo aiškią asmenybę ir norėtų 
bei mokėtų išsireikšti, jei laiki
noji mada leistų.

Beje, Janina Marks nors jauna 
ir nauja, bet yra labai produk- 
tinga menininkė. Prieš metus 
ar kiek ji turėjo savo darbų pa
rodą Michigan City, kur buvo 
išstačius! bene 51 paveikslą ir 
vietinės spaudos buvo plačiai 
vertinta. Būtinai reikia ją pri
traukti į mūsų Čiurlionio Gale
riją. J. Pr.

Naudinga ir įdomi 
paskaita

Nutukimas yra problema, 
kuri daugeliui kelia susirūpi
nimą, nes su juo yra susiję 
įvairūs negalavimai. Daug kas 
ieško pagalbos įvairiose pilė- 
se, lengvabūdiškai tikėdami, 
jog tos pilės jiems gali padėti 
nutukimą pašalinti.

Tuo tarpu nutukimas yra 
tokia problema, kuri nėra taip 
lengvai pašalinama. Būtinai 
yra reikalingas daktaro pata
rimas. Tik jis gali patarti, 
kaip kovoti su nutukimu ir 
kokiomis priemonėmis gali
ma sumažinti svoris, nepaken
kiant sveikatai.

SLA 134-ta moterų kuopa 
pakvietė dr. Joną Adomavi
čių skaityti paskaitą apie nu
tukimą, jo priežastis bei prie
mones nutukimui pašalinti. 
Paskaita įvyks gegužės 2 d. 
Hollywood svetainėje (2421 
W. 43-čia gatvė tuoj po kuo
pos susirinkimo (maždaug 
8:45 vai. vakaro). Visos narės 
kviečiamos dalyvauti. Atsives
kite ir drauges bei pažįsta
mas. Narė

TINGĖJO PRAUSTIS
Istorija žino tokių atsitikimų, 

kai žmonės bijodavo nusiprausti 
veidą.

Pavyzdžiui, Prancūzijos kara
liui Liudvikui XV reikalingas 
būdavo specialus gydytojo nu
rodymas, kad jis tuo 'būdu būtų 
priverstas nusiprausti.

N. RUBAKINAS

Kaip akmenys gieda ir kalba 
3.

Ėmė “Hiadėj” ir “Odisėjoj” ieškot, ar 
nėra tenai ko parašyta apie kalbančią 
statulą. Mes žinome, kad senovės knygos 
parašytos ne visada aiškia ir paprasta 
kalba. Jas rašė senovės -žmonės, kurie ne
turėjo tokių aiškių supratimų, kaip kad 
šių dienų žmonės turi. Jie nežinojo šian
dieninio aiškaus ir tikslaus mokslo. Jie 
aiškino gamtą ir gyvenimą senoviškai, 
— klaidingai, miglotai, neskirdami, kas 
yra tiesa, kas ne. Suprantama, kad ne
aiškias mintis, neteisingus samprotavi
mus dar lengviau klaidingai išaiškinti. 
Pasitikėjimas senove ir senovės knygo
mis dar daugiau tam padeda. Pagaliau iš
eina taip, kad senovės paklydimai, seno
vės melas gimdo naujus paklydimus ir 
naują melą. Taip esti visuomet ir visur. 
Taip atsitiko ir aiškinant Egipto stebuklą 
apie kalbantį akmenį.

AR PAAIŠKINA SENOVĖC KNYGOS, 
AR SUKLAIDINA?

Susirado ^Odisėjoj” kelios eilutės, kur 
buvo kalbama apie kokį ten senovės did
vyrį “Memnoną”. Jis garbinamas kaip 
didelis karžygis, “panašus į dievą”. Jis 
esąs tikras sūnus skaisčios deivės Eos, 
t. y. aušros. Aušrą senovės graikai laikė 
nepaprasta, negamtiška būtybe, kuri gali 
valgyti, gerti, miegoti, mylėti, nekęsti, tu

rėti vaikų ir gali įsikišti į žmonių ir gam
tos reikalus. “Odisėjoj” apie ją pasakyta 
šitaip: “Greitai pakils Eos, ankstybuose 
rūkuose gimusi. Man nėra nemalonus 
verksmas dėl mylimų mirusiųjų, kuriuos 
ištiko bendras likimas”. Knygų žodžiai — 
neaiškūs. Bet iš jų galima suprasti, kad 
čia kalbama apie didvyrį Memnoną, Auš
ros sūnų, ir kad kažkas rauda dėl miru
siųjų. Ėmė knistis ir kitose senovės graikų 
knygose.
KAIP SENOVĖS PADAVIMAS NEŽINIA 

Iš KUR IŠAUGA?
Jų tarpe buvo išgarsėjusios vienos, ku

rios vadinosi “Teogonija”, arba “Dievų 
kilmė”. Jas parašė įžymus graikų poetas 
Heziodas, kuris gyveno maždaug 100 me
tų vėliau už Homerą ir už, 1000 metų 
prieš Kristų. “Teogenijoje”, kuri parašyta 
vėliau kaip “Odisėja”, apie Memnoną pa
pasakota visa istorija. “Trojenų karalius 
Priamas, — pasakojama “Teogonijoje”, — 
turėjo brolį Tifoną. Deivė Eos — Aušra — 
buvo to Tifono žmona. Jiems gimė du sū
nų, vienas vardu Memnonas, antras — 
Emafionas. Tas Emafionas * liko Egipto 
kaimynės Etiopijos, arba dabartinės Abi
sinijos ir Nubijos, karalium”.

Ilgainiui pasakojimas apie Memnoną 
dar išaugo. Į jį buvo įdėta dar daugiau 
smulkmenų, panašiai kaip jos visuomet 
yra pridedamos: visų pirma po mažmožį, 
antra — nežymiai, ir trečia — žmonių 
teisingų ir nuoširdžių, kurie, beje, patys 
nežino, ką darą.

Po Heziodo praėjo 100 metų. Graikų 
kalboje pasirodė nauja senovinė knyga 
eilėmis, kuri vadinosi “Aitiopida”, t. y. 
poema apie Etiopiją. Ją parašė kažin koks 
poetas Arktinas iš Miletos miesto. Toje 
knygoje dar smulkiau papasakota apie 
Memnoną, — apie tai, kaip Memnonas 
išėjęs į karą 10.000 etiopų vedinąs trojė- 
nų karaliui Priamui pagalbėti kovoti su 
graikais, kaip jis su jais kovęsis, kaip jis 
nužudęs graikų didvirį Antiochą, ir už 
tai pagaliau likęs pats nužudytas, kaip 
prie jo kūno liūdėjusi jo motina Aušra, 
ir kaip ji maldavusi dievų karalių Zeu- 
są nemirtingumo savo sūnui. Zeusas pa
gerbęs didvyrio Memnono atminimą tuo, 
kad jo dulkes pavertęs juodais vanagais 
ir tie kovęsi ant jo kapo, vaizduodami 
kovas ties Troja. Tai buvę slaptingi paukš
čiai “memnonidai”, kurie kėlę iškilmes 
mirties puotoje. Bet nuliūdusi Memnono 
motina nepasitenkinusi šiais stebuklais. 
Ji įdėjusi savo sūnaus balsą į akmeninę 
statulą, kurią pastatę etiopai Memnono 
atminimui. Todėl akmeninė statula pra
dėjusi kalbėti ir dainuoti. Kiekvieną kar
tą, kuomet kėlėsi iš tamsos jauna purpu
ro spalvos pirštais Eos, arba skaisčia lieps
na driekės danguje prieš saulei tekant, 
plaukė iš statulos gailingi arba liūdni gar
sai. Rytmetį, pasirodžius aušrai, iš statu
los skambėdavęs linksmas ir meilus bal
sas; o vakare, gęstant aušrai, jos “myli
mojo sūnaus” Memnono balsas skambė
davęs giliu liūnumu.

Štai kas buvo papasakota senovės grai

kų knygoje. Ir tat buvo parašyta kur kas 
prieš tą laiką, kada akmeninis Egipto fa
raono stabas sukalbėjo. Statula prabilo 
praslinkus keletui šimtų metų po to, kaip 
buvo parašyta knyga.

Kai garsas apie stebuklingą kalbančią 
statulą pasiekė graikus, atsirado jų tar
pe tikinčiųjų žmonių, kurie tuojau sume
tė, kas čia yra. Akmeninė statula Egipte 
vaizduoja, girdi, ne faraoną Amenofisą 
III, bet Memnoną! Maža ką ant jos para
šyta, kad ją pastatė šitas faraonas. Juk 
ant jos bet kas ir bet ką galėjo parašyti. 
Svarbu ne parašas, bet stebuklas, tai yra 
tasai balsas, kuris girdėti iš akmens vi
daus. Tai Memnono, Aušros deivės sū
naus balsas. Tai jis! Kitaip ir būti negali, 
nes apie tai kalba senovės knygos, kurios 
parašytos labai garbingų vyrų, o jie jaii 
žinojo, ką rašė...

Beje, ta Tėbų vieta, kur yra Amenofiso 
statula, vadinas Memnoniumas — miru
sių miestas. Kodėl jį taip pavadinta? Tat 
irgi ne be reikalo. Tat etiopų didvyrio 
Memnono atminimui.

Toks pavadinimų (Memnonas ir Mem
noniumas) panašumas taip pat pagalbėjo 
tam, kad faraono Amenofiso III statulą 
ėmė laikyti pagaliau etiopo Memnono at
vaizdu. Taip atsirado aiškinimas šitam 
stebuklingam reiškiniui. Balsas, kurs auš
tant ėjo iš sugriuvusios statulos, tai buvo 
Memnono balsas: sūnus skundžiasi savo 
motinai dėl tos nelaimės, kuri jį ištiko.
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KĄ REIŠKIA TIKĖTI SENOVĖS 
KNYGOMIS IR SENOVĖS PADAVIMAIS?

Toks aiškinimas lyg visai sutiko su se
novės padavimais, — jis graikus paten
kino. Ar galima netikėti senovės padavi
mais? Ar nieku laikyti tikėjimą dievais 
ir pasakojimus apie jų darbus senovės 
knygose? Juk už netikėjimą dievai skau
džiai baudžia. Reikia jų rūstumo bijoti.

Ir žmonės bijojo, tikėdami tuo, ko nie
kuomet nebuvo. Baimė Jkurstė tokį tikėji
mą, o tikėjimas kurstė baimę. Įprastas 
tikėjimas senovės dievais rado net savo 
patvirtinimą dainuojančios statulos ste
bukle; juk senovės knygos sakė, kad esan
ti kur ten Afrikoje, netoli Etiopijos, dai
nuojanti statula. Ir ji tikrai atsirado. Ji 
yra! Ji kalba! Liudytojai tatai patvirtina! 
Padavimas išsipildė tikrai, balsas, kuris 
skambėjo iš akmens, parodė, kad tikrai 
gyveno kadaise didvyris Memnonas. Taip 
stebuklingas padavimas pagimdė stebuk
lingą aiškinimą, o tas aiškinimas patvir
tino padavimą. Paskum padavimas vis 
plėtėsi ir plėtėsi. Padavimas supainiojo ir 
šalis, ir laiką, ir žmones. Visa pasirodė 
neaišku ir susipainiojo taip, kad nebega
lima buvo pažinti. Padavimui apie Mem
noną atsitiko tas pat, kas visuomet atsitin
ka visiems stebuklingiems padavimams. 
____________ (Bus daugiau)_____________

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. te L: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

BOSTON, MASS.
Lietuviu diena

Bostono universitete
Bostono universitetas, no

rėdamas geriau supažindinti 
studentus ir kt. su į-vairtomis 
tautomis, rengia jų dienas. 
Jau buvo surengtos tokios 3 
dienos, o gegužės 12 d. ren
giama Lietuvių diena. Jos 
programa bus rodoma ir te
levizijoj e.

Dienos programoj yra dr. 
Marijos Gimbutienės infor
macinė kalba apie Lietuvą, 
be to, ji suruoš ir lietuvių 
rankdarbių ir kt. parodą. 
Onos Ivaškienės vadovauja
mi tautinių šokių šokėjai 
šoks, o Juliaus Gaidelio va
dovaujamas mišrus choras 
dainuos.

Iš universiteto pusės šiuo

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI &6198

reikalu baugiausia rūpinasi 
Eddie Nadel.

A7auja lietuvė advokatė
Marija šveikauskienė išlai

kė Massachusetts valstybinius 
egzaminus ir balandžio 24 d. 
prisaikdinta Vyriausio Teismo 
Bostone advokatės pareigoms 
(Attorney-at-Law). P-nia Švei
kauskienė yra baigusi teisės 
mokslus Lietuvoje ir nuo 1946 
metų gyvena Amerikoje.

Kad įsigijus Amerikoje tei
ses advokatauti, ji tris metus 
lankė Boston College Law 
School, kurią sėkmingai baigė.

Toji mokykla skaitosi garsi 
Amerikos teisės institucija. 
Paskutinėje laidoje baigė 80 
asmenų, jų tarpe tik viena 
moteris, — M. šveikauskienė.

Dabar ji pažįsta Europos ir 
Amerikos teisę, moka daug 
kalbų, turi gyvenimiško paty
rimo, todėl ji bus gera advo
katė. Ji atsidaro savo ofisą: 8 
Belgrade Avė., Roslindale, Bo
ston 31, Mass. Tel. F Air view 
5-4250. Bostonietis

Kaz. SpitlĮ 
palaidojus

šeštadienį, balandžio 20 d. 
iš laidotuvių direktoriaus P. 
Bieliūno koplyčios, po iškil
mingų liūdesio pamaldų šv. 
Agnietės parapijos bažnyčio
je, velionis Kazimieras Spitlis 
buvo nulydėtas ir palaidotas 
Šv. Kazimiero Kapinėse.

Į kapines palydėjo daug pa- 
lydovvų, kurie velionį pa
žinojo ir vertino kaipo rim
tą žmogų, pasitarnavusį lietu
vybei. Velionis priklausė SLA 
301 kuopai Cicero j e ir per il
gą eilę metų buvo valdybos 
narys.

Velionis pirmiau gyveno 
Chicagoj.e, Cicero pakraštyje 
ir dėlto su ciceriečiais lietu
viais bendravo ir buvo plačiai 
pažįstamas. Vėliau persikėlė 
gyventi į La Porte, Indiana,

įų>, sulaukęs vos puse am
žiaus, užbaigė gyvenimo die
nas. Mirė 1963 m. balandžio 
17 d., palikdamas mylimą 
žmoną Margaret, tris brolius 
— Joną, Mykolą ir Juozapą 
su jų šeimomis bei kitus gi
mines.

Pastangomis plačiai žinomo 
broljo Jono Spitlio, kuris gy
vena Chicago j e, velionis Kazi
mieras iš Indianos buvo atga
bentas į Chicagą ir palaidotas 
gausiai dalyvaujant laidotu
vėse giminėms ir kitiems, ku
rie velionį pažinojo'.

Beiškiu gilią užuojautą šio
je liūdesio valandoje velionio 
žmonai, jo broliams ir jų šei
moms. O tau, mielas lietuvi 
Kazimierai, lai būna lengva 
šios šalies žemelė. J. Tarutis

Susirinkimą ir parengimą
PRANEŠIMAI

★
— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas bus trečiadienį, gegužio 
1 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Pinigas prausia, pinigas 
ir purvina.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vnl. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo i—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
SY ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 1 dieną Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes rei
kia išrinkti komisiją ir darbininkus 
piknikui, kuris įvyks sekmadienį, ge
gužio 26 d. Leppos darže.

Adela Burba, rašt.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

EOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

| Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: t>—8. Sėst. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-oUiO

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

TeL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad. k ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAOINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd. 

. ,, ■„/

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad-, anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SHAMOKIN, PA.
Šis tas apie Northumberland 

senelių namus
Tai senelių namai, kurie 

angliškai vadinasi “North
umberland County Home”. 
Juose globoja apie 100 abiejų 
lyčių nusenusių, paliegusių, 
save nebeįstengiančių užlai
kyti žmonių. Tas skaičius daž
nai keičiasi, nes vieni, kiek 
pabuvę, išvažiuoja amžinybėn 
— miršta, kiti, artimiesiems 
laidavus išlaikymą, išvažiuoja 
“namo”, bet tokių mažai.

Šita prieglauda yra gražioj 
vietoj. Aplink aukšti kalnai, 
apžėlę krūmais ir nedideliais 
medžiais. Apačioje augo daug 
didelių medžių, bet juos iš
kirto “bųtlegeriai” ir išvežė į 
anglių kasyklas.

Pro šalį eina kelias, girdėti 
ir geležinkelio dundėjimas. 
Tik 100 žingsnių nuo namo 
teka upelis, kuris prasideda 
nuo Kaiser miestelio, teka per 
Kulpmont miestelį, pro Sha
mokin miestą, Trevortoną įr, 
pasiekęs Sundhury miestą, įsi
lieja į didelę Susguamm upę.

Aplink namus sodas, jame 
daug vaisinių medžių, uogų, 
arčiau prie namo daug gražių 
gėlių.

Maistas geras.
Ypač daug naujovių įnešė 

1961 m- atėjęs naujas ve
dėjas Joseph (Murphy. Jis iš
dažė namus iš lauko ir vidaus, 
įvedėį vairių pakeitimų vi
daus tvarkoje, tie pakeitimai 
sufeikė seneliams didelių pa
togumų.

Prieglaudą aptarnauja du 
gydytojai, vienas jų yra lietu
vis dr. Mastauskas, kuris at
važiuoja iš Mt. Carmel.

Štai kokių vargšų čia yra 
priglaustų.

Vieną jų vadinsiu J. Tai 
dar nesenas žmogus, be abiejų 
kojų, kurių neteko daboda
mas nelegalios kasytos skylę. 
Buvo neblaivus, o naktis šal
ta, gulėjo ^pašiūrėje ir nušalo 
kojas. Jas reikėjo nupiauti. 
Dabar juda rateliais.

Č. yra be vienos kojos. Ne
laimė ištiko kasykloje: ak
muo užkrito ir nulaužė koją, 
kurią Teikėjo nupiauti iki ke
lio. Dabar jis naudojasi me
dine koja ir šlubuodamas, 
lazda pasiremdamas vaikščio 
ja ir viską atlieka, lyg būtų 
sveikas. Tik bėda, kad jis yra 
histerikas, naktį rėkauja, daž
nai visus prikelia.

J. D. Taunys

JOSEPH J. JENKAUSKIS
Gyv. 4053 So. Richmond St.
Mirė 1963 m. balandžio 28 d., 

7:00 vai. rytą, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Taura
gės apskrityje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona So

phie, pagal tėvus Butkaitė; 
duktė Sophie Nieminski, trys 
anūkai, du proanukai, pusse
serė Bessie Yagminas su šei
ma, pusbrolis Joseph Macie- 
jauskas ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Trečiadienį, gegužės 1 dieną 
9:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Juozapo ir Šv. 
Onos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Jenkaus- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir 
kiti giminės.

j Laidotuvių Direktorius John 
IE. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

KAZIMIERAS URBAN
Gyv. 3259 So. Union Avė.

Mirė 1963 m. balandžio 27 d., 
8:30 vai. vakarą, sulaukęs 87 
metų amžiaus. Gimęs Tauragės 
apskrityje, Žvingių parapijoj, 
Spraudančių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: , draugai ir 

pažįstami.
Priklausė Teisybės Mylėtojų 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, gegužės 1 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Urban 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A + A
JADVYGA VOSYLIUS

Gyv. 9300 S. Kedzie Ave., Evergreen Park, III.
Mirė 1963 m. balandžio 28 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Ukmergės mieste.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nubudę: vyras Balys, Lietuvoje liko motina, 3 seserys su 

šeimomis ir draugė Alia su vyru. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicziaus koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, gegužio 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jadvygos Vosylius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, motina, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. t A.
ANTHONY POCIUS
Gyv. 6935 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 29 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kruopių parap., Pagirių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora,, 3 dukterys: Mary Pocius, Pau

line Arrigo su šeima, Anna Hurt su‘šeima, žentai, anūkai ir proanu
kai; giminės Jonas Motuzas su šeima, Anna Skridulis, Doveikių ir 
Dunskių šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Carpenter Union Local 242.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicziaus koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
Ketvirtadienį, gegužės 2 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anthony Pociaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

r

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YAjrds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIQNED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-0

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

^*1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AIR-CONDITIONED KOPLYOOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKe T-8601

Chicagos
Lietuvią
Laidotuvią
Direktorią 
Ąsocįacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

» cSfyy mdų pafamavim^

JUOZAS NAUJOKAITIS
iHna? itara MW 5-92M

MOVING
BUČKIO KENKSMINGUMAS
Studentas sako draugui:
— Bučkis kenkia sveikatai.
— Iš kur tu žinai?
— Pabučiavau boksininko še

šiolikmetę dukterį ir dvi savai
tes išgulėjau ligoninėje.

Kai lapė pradeda sakyti pa
mokslą, apsidairyk apie savo 
vištas.

LEONORA LEVEIKIENĖ
Gyv. 4302 So. Sacramento Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 28 d., sulaukusi 82 metų amžiaus. Gimu
si Lietuvoje, Skaisgirio parap., Laukaičių kaime.

Paliko nuliūdę: Sūnus Algirdas, 2 seserys: Barbora Šalkauskas ir 
Šidlauskienė, sesers dukterys: Benny Vikšraitienė su šeima, Mali
nauskas, Julia Vėgėlienė su šeima, gyv. Racine, Wis., D. Amo ir jos 
šeima.

Lietuvoje liko 3 seserų dukros: Ona Peikienė, su šeima Sibire 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė žagariečių klubui.
Kūnas pašarvotas Fortuna koplyčioje, 4401 So. Kedzie Avė.
Trečiadienį, gegužės 1 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Leonoros Leveikienės, giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Fortuna Bros. Tel. LA 3-7781.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNASI 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLN
TeL: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVE.

3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— TUESDAY, APRIL 30, 1068

5



PATIKSLINIMAS
Mano prisiųstame ir Jūsų 

re dagu o j an i a m e I a i k r aš ty j e
paskelbtame Vasario šešiolik
tosios aukotojų surašę Įsivėlė 
klaida ir už tat prašyčiau pa-, 
skelbti laikraštyje.

Mano paruoštame surašė bu
vo pažymėta, kad R. ir L. Ski- 
paičiai aukojo $2.00 (du dole
rius) turėjo būti $20.00 (dvi
dešimt dolerių).

Vladas Soldinas 
ALTo Iždo Sekretorius

Dėl mokesčių mokėjimo
Namų savininkai gavo mo

kesčių sąskaitas, ant kurių pa
žymėta, kad reikės bausme 
mokėti, jei mokesčiai (pirmas 
mokėjimas) nebus sumokėti 
iki gegužės 1 d. Daugeli tai 
išgąsdino, nes jie ką tik gavo 
mokesčių sąskaitas (nemažai 
yra ir tokių, kurie tų sąskai
tų nėra gavę), o štai jau reikia 
mokėti ir grūmojama net pa
baudomis.

APDRAUSTA 
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS 

4040 Archer Avė. • Chicago 32 
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

4ž% e 5% 
current dividend on investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS PLOKŠTELĖS:
Liet. Meno Ansamblio DAINAVA įdainuota, dir. S. Sodeika ir A. 

Šimkus, Stereo ir Hi-Fi.
Lietuvos Vyčių Choro Įdainuota, dir. F. Strolia ir J. Byanskas, Hi-Fi.
Linksmieji Broliai, išpildė J. Petrauskas, V. Dineika ir kiti. Rinkinys 

12 dalykų.
Ar žinai tą šalį? Dainuoja Roma Mastienė, prof. J. Jakubėnas — piano. 
Trijų metų Irutė — dainuoja Irene Giečiūtė ir mama, akordeonu 

groja A. Stelmokas.
Dar yra Pr. Bičkienės, S. Liepos ir kitų įdainuotų plokštelių. 

Reikalaukite katalogų.
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. YA 7-0677

Kadangi šiemet su sąskaitų 
išsiuntinėjimu buvo pasivėlin
ta, tai paskutinė diena mo
kesčiams sumokėti yra pratę
siama visu mėnesiu. Vadinasi, 
mokesčius reikės sumokėti ne 
iki gegužės 1, bet iki birželio 
1 dienos.

Turėsime lietuvišką 
apskrities Tarybą
Brighton Parko Nuosavybių 

Savininkų organizacijos mėne
sinis susirinkimas įvyko K. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė., balandžio m. 25. d. Susi
rinkime dalyvavo apie 30 vei
klesniųjų organizacijos narių. 
Susirinkimą trumpa kalba ati
darė pirm. Pr. šulas ir pakvietė 
dienos pirmininku susirinkimui 
pravesti Antaną Gintnerį, ku
ris padėkojęs perskaitė valdy
bos pasiūlytą dienotvarkę. Ji 
buvo vienbalsiai priimta.

Vėliau buvo sekret. A. Liu- 
džiaus perskaitytas pereito su
sirinkimo protokolas, kuris bu
vo labai tiksliai surašytas. Ji
sai priimtas be jokių pataisų ir 
jam reiškiama padėka už tvar
kingą savo pareigų atlikimą.

Pirm. Pr. šulas referavo apie 
miesto tarnautojams algų pakė
limą ir padidinimą biudžeto. 
Dėl išlaidų padidėjimo pakelti ir 
mokesčiai už nekilnojamą nuo
savybę. Tai blogai veikia namų 
savininkų savijautą ir nuotai
kas. Nekilnojamo turto mokes
čiai jau padidinti ir namų savi
ninkai yra paraginti juos su
mokėti iki birželio m. 1 d. Blan
kai jau išsiųsti savininkams 
paštu.

Skundžiamasi, kad kai kurie 
iš jų gavo ne 3% pakėlimą, bet 
žymiai daugiau, pvz., pernai 
mokėjo $182, o dabar reikės 
mokėti $207 ir t. t. Prieš mo
kesčių didinimą kalbėjo širvins- 
kienė, Simanavičius, Venge- 
liauskas, Daubaras, Mikšis ir 
kiti. Tuo reikalu buvo priimta 
atskira rezoliucija. Reikia di
desnio organizuotumo ir ener
gingesnės veiklos parodyti Chi- 
cagos miesto namų savininkų 
organizacijoms.

Namų savininkams artėja ir 
daugiau pavojų, kuriuos bus 
galima nugalėti tik sujungto
mis jėgomis. Todėl reikia ir 
visiems lietuviams namų savi
ninkams, kurioje kolonijoje ar 
atskirai begyventų, stoti į orga
nizaciją: skyrių ar įsteigti pa
dalinį, pvz. 18 kolonijoje, North 
Side j e, Westside  j e, Roselande, 
Pulmane ir kitur. Jau atėjo lai
šką lietuviams turėti savo Ta
rybą apskrities ribose. Tai ga
lima padaryti tik apjungus vi
sas lietuvių namų savininkų or
ganizacijos į vieną vienetą, t. y. 
turėti 8 skyrius, kurie sudarytų 
pačią Tarybą. Su šitokia jung
tine organizacija skaitosi visi 
pareigūnai ir jų atstovas turi 
balsą Springfielde. Tokią orga
nizaciją jau turi kitataučiai. Ją 
reikia sudaryti ir lietuviams.

Tuo ir kitais reikalais kalbė
jo Pr. Jasus ir M. Mikšis, ku
rie vyksta iš Marquette Parko 
namų savininkų organizacijos į 
Springfieldą su kitataučių Ta- 

ryba gegužės men. 8 d. ginti 
savo interesų. Brighton Parko 
atstovu buvo išrinkta Širvins- 
kienė, o į susirinkimą Bridge- 
porte valdyba ir keli atstovai.

Antanas Gintneris

IŠ CH IC AGOS I 
APYLINKIŲ

Apiplėšė gėlininką
šeši ginkluoti banditai api

plėšė gėlininką Walter Kutz, 
įsigavę Į jo namus, 7600 Kost- 
ner Avė.

Kutz ir žmona ką tik buvo 
grįžę iš savo gėlių auginimo 
šiltnamio. Vos jie spėjo Įeiti 
Į vidų, kaip Įsiveržė banditai 
ir privertė atiduoti saugią 
spintą, iš kurios jie pasiėmė 
5,(XX) dolerių pinigais ir 1,500 
dolerių kitomis vertybėmis.

Visi banditai dėvėjo kauwes.

Už vagies pašovimą gali 
būti nubaustas

Mario Fagnani (1856 N. Nat
chez), International Harves
ter kompanijos inžinierius, ga
li būti nubaustas vienais me
tais kalėjimo ir tūkstančiu do
lerių. Ir nubaustas už tai, kad 
jis pašovė paauglį, kuris su 
kitais savo Ibendrais bandė pa
vogti jo automobilį.

Dalykas buvęs toks: šešta
dienio naktį Fagnani buvo iš
budintas iš miego. Atsikėlęs 
ir pažiūrėjęs pro langą, jis pa
matė, kaip jaunuoliai stūmė 
jo automobili, bandydami jį 
užvesti. Pasiėmęs revolverį, jis 
išbėgo lauk ir paleido šūvi į 
prie vairo sėdėjusį jaunuolį.

Sužeistą jaunuolį kiti jo bi
čiuliai nutempė į jų pastaty
tą automobilį ir nuvažiavo. Su
žeistą savo draugą jie nuvežė 
į ligoninę.

Kai apie tą atsitikimą Fag
nani reportavo policijai ir vė
liau buvo suimti jaunuoliai, 
kurie bandė tutoinobilį pa
vogti, tai policija suėmė ir 
Fagnani, kaltindama jį “ne
apgalvotu elgesiu”.

Mat, yra kąj tik išleistas te
kis įstatymas, kuris sako, kad 
šauti galima tik ginantis nuo 
priešo užpuolimo.

Fagnani buvo paleistas už 
$200 užstatą. Tačiau jis bus 
teisiamas pagal naują įstaty
mą.

“Korvette City”
Vakar atsidarė Chicagos 

apylinkėje dvi naujos ir ypa
tingos krautuvės, kurios skel
biasi, jog pardavinės savo pre
kes žymiai pigiau, negu kitos 
krautuvės. O prekių jos turės 
visokiausių: pradedant bal
dais, padangomis, maisto pro
duktais, įvairios rūšies drabu
žiais, vaistais ir. ,t. t. Viena tų 
krautuvių atsidaro Elmhurste 
prie 83 kelio, o kita — Oak 
Lawn’e, Cicero Avė. ir 87-ta 
gatvė.

E. J. Korvette, Ine. pradėjo 
biznį rytinėse valstybėse, šian
dien vien tik New Yorke kor
poracija turi 9 krautuves, ku
rios turi didelį pasisekimą. O 
pasisekimo ^paslaptis esanti ta, 
kad tose krautuvėse prekės 
yra pardavinėjamos nupigin
tomis kainomis (net iki 20 
nuošimčių pigiau negu kitur). 
Esą krautuvės perka prekes 
milžiniškais kiekiais, gauda
mos didesnę nuolaidą, todėl ir 
tas prekes gali pigiau parduo
ti.

Kitas dalykas yra tas, kad 
Korvette krautuvės visiems 
yra lengvai prieinamos, nes 
jų biznio valandos yra nuo 
9:30 vai. ryto iki 10 valandos 
vakaro kiekvieną dieną, išė
mus tik sekmadienius ir, ži
noma, kitas legalines šventes. 
Tokiu būdu kiekvienas gali 
pasirinkti patogų sau laiką 
“šapinimui”.

Kadangi Korvette krautuvė 
turės visokiausių prekių, ko
kios tik yra šeimoms reikalin
gos, tai ji paprastai bus vadi
nama “Korvette City”, atseit, 
miestu, kur viską bus galima 
gauti.

Milžiniškas biznis
McCormick PI. patalpose ir 

Palmer House buvo surengta 
Nacionalinė pakavimo paro
da, kur buvo rodoma, kaip 
Įvairios prekės ir maisto pro
duktai yra Įpakuojami į viso
kius maišelius, dėžutes ir dė
želes. įpakuojama yra ne tik 
kieti ir sausi dalykai, bet taip 
pat ir skysčiai.

Įpakavimas visą laiką yra 
modernizuojamas. American 
Can kompanijos prezidentas 
parodos metu pasakė kalbą, 
kurioje jis pabrėžė, jog prieš 
penkerius metus naudojami 
įpakavimo metodai šiandien 
jau yra pasenę.

Kokis milžiniškas yra paka
vimo biznis, bus aišku iš to, 
jog šiandien priskaitoma 5,(XX) 
pakavimo Įmonių. Vienos jų 
gamina reikalingus pakavimui 
dalykus, kitos — pakuoja ir 
t. t. Tos pakavimo Įmonės 
samdo 900,000 darbininkų, ku
riems per metus išmoka pus
penkto bilijono dolerių!

Pakavimo pramonė per me
tus sunaudoja 6,000,000 tonų 
plieno, apie pusę viso pagami
namo popieriaus Įvairiose, for
mose, apie 89 nuošimčius stik
lo, kuris nėra gaminamas lan
gams bei plokščioje formoje.

Apskaičiuojama, jog vidu
tiniškai šeimai Amerikoje per 
metus tenka 2,300 įvairiausios 
rūšies dėžučių ir maišelių, ku
riuose yra Įpakuotos prekės.

Kai asmuo sumoka vieną 
dolerį už Įpakuotas prekes, 
Lai faktiškai jis sumoka 96 
centus už prekes ir 4 centus 
už Įpakavimą!

Nepaprastų gabumų 
mokinys

Richardas Crabtee Schroep- 
pel yra tik 15 metų amžiaus. 
Jis lanko Lane Technical 
aukštesniąją mokyklą. Nese
niai buvo suruoštas konkur
sas, kuriame dalyvavo 288 Il
linois aukštesniųjų mokyklų 
863 mokiniai. Konkursą lai
mėjo Schroeppel, ir laimėjo su 
didele persvara.

Konkursą rengė Amerikos 
matematikų draugija, kuri pa
rinko ir uždavinius konkur- 
santams. Laikas konkursan- 
tams buvo apibribotas. Iš 150 
punktų Schroeppel atsakė 
135.5. Jo artimiausias konku
rentas tesurinko 106 punktus.

Įdomiausia buvo tai, kad ir 
matematikos mokytojas (ir 
tai iš pačių gerųjų) per nu
statytą laiką irgi tepajėgė su
rinkti 106 punktus.

Kaip minėta, Schroeppel 
mokosi Lane Technical mo
kykloje. Tačiau šeštadieniais 
jis lanko ir specialius mate
matikos kursus Illinois tech
nologijos institute. Jaunuo
lis pernai ir užpernai taip pat 
laimėjo matematikos konkur
sus. Motina sako, jog jis skai
čiavimu pradėjo domėtis bū
damas trijų metų amžiaus. Ka
dangi anksčiau po kiekvieno 
konkurso jaunuolis būdavo 
varginamas prašymais, kad 
padėtų išspręsti Įvairius užda
vinius, tai šį kartą motina at
sisakė duoti adresą, kur ji ir 
jos sūnus gyvena.

TRUMPAI

— Martyno Mažvydo, pir
mosios lietuviškos knygos au
toriaus, mirusio prieš 400 me
tų, atminimas Chicagoje bus 
š. m. gegužės 11 d., šeštadienį, 
7 vai. vakaro, Jaunimo Cent
ro rūmuose, ši reta lietuvių 
literatūros sukaktis atžymima 
specialia scenine programa, 
Mažvydo raštų paroda ir su-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED 
MILLING MACHINE

OPERATORS 
Apply at

C. T. & E. COMPANY 
8383 S. Chicago Ave. 

Chicago, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

TYPIST 
TYPING ESSENTIAL 

KNOWLEDGE OF FIGURES 
REQUIRED 

Ask for Mr. Siebert 
SEYMOUR & PECK CO. 

935 W. 20th Place 
Phone HA 1-4235

BUSINESS CHANCES 
B ixnjo Progo*.

PARDUODAMAS NAMAS su taver
na, biznis išdirbtas per daugelį metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 4-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
są rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

kaktuviniu leidiniu, kuris pa
sirodys Mažvydo atminimo 
dieną. Į šį atminimą kviečia
mi visi lietuviškosios raštijos 
gerbėjai, tautinių vertybių 
saugotojai bei ugdytojai. At
minimą ruošia Pedagoginis 
Lituanistikos linstitutas.

— Christopher Ambrose ir 
jo žmonelė (7019 S. Rockwell 
St.) gegužės 5 d. minės 50 me
tų vedybinio gyvenimo sukak
tį. Tąja proga Sharkos resto
rane (6301 W. 63rd st.) yra 
rengiamas banketas, kuris 
prasidės 5 vai. po pietų. Lin
kiu visokiausios laimės ir ge
ros sveikatos. Per daugelį me
tų Ambrose’ai buvo kepyklos 
biznyje. Vėliau laikė taverną. 
Dabar iš biznio yra pasitrau
kę ir gyvena be rūpesčių. Yra 
išauginę dukrą ir sūnų, kurie 
jau turi savo šeimas.

K. G. Urnežd
— Paul ir Felė Visbarai 

(3022 Division St., Los Ange
les, Calif.) jau daug metų kaip 
gyvena Kalifornijoje. Kai jie 
Čia iš Chicagos atsikėlė gyven
ti, tai Kalifornija buvo visai 
kitokia negu dabar: ji nebuvo 
tiek išaugusi ir neturėjo tiek 
daug gyventojų. Lietuvių pa
lyginti ir nedaug tebuvo. Vis
barai visada pasižymėjo savo 
svetingumu ir artimo atjauti
mu. Jei ką ištinka kokia ne
laimė, tai jie ir asmeniškai ir 
per laiškus stengiasi suramin
ti, paguosti. Tatai jie padarė 
ir mano atveju. Esu jiems la
bai dėkingas už užuojautą ir 
linkėjimus. Beje, Visbarai yra 
nuolatiniai Naujienų skaity
tojai. K. G. Urnežis

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1V4 akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas. 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb.. Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg.; moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė.

GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar
namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą, 2 po 5% kamb. ir 4 kamb. bu
tas. Savininkas gyvena 2-me aukšte. 

7121 So. WASHTENAW AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5601 SO. EMERALD
5520 SO. UNION

2%—3% dideli kambariai, moderniš
kame gerai išlaikytame ir garais šil
domam name. Yra virimo pečius, 

šaldytuvas. Visitation parish. 
Nuoma $75 — $92.50.

MR. MAXWELL — 488-2021.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišuoti kamba
riai vidutinio amžiaus blaiviems, be 

vaikų. 3233 S. GREEN ST.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
~ GARSINK1S IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5/2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų ištaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTĄMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

PRospect 8-2233
2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 

mūr. garažąs, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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